
JMORAS
Lietus su perkūnija, tempe­

ratūra apie 80°.
Saule teka 5:16,. leidžiasi 8:24.

CHi?aso

&U5WN©
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daili/ in America

The Lithuanian Daily News
Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
HAymarket 1-6100

Over One Million Lithuani ans In The United States

VOL. XL.' Kaina 5c Chicago 8, Ill. Trečiadienis, Birželio-June 10 d., 1953 Price 5c No. 136

PREZIDENTAS PRITARI* REZOLIUCIJAI 231
PALIAUBŲ DELEGACIJOS SVARSTO 
NEUTRALIĄ LINIJĄ TARP ARMIJŲ
Kruvinos pietų korėjiečių demonstracijos prieš 

Jungtinių Tautų nuolaidas komunistams
SEOUL, Korėja. —Pietų korėjiečiams demonstruojant prieš 

JT paliaubų sąlygas, delegacijų štabų karininkai svarsto neutra­
lią liniją, kurį skirs kariavusias ir susitaikiusias armijas (JT- 
komunistų) vieną nuo kitos.

Paliaubų zonos išvedimas yra 
vienas iš nedaugelių uždavinių, 
likusių išspręsti prieš sutartį 
pasirašant.

Pietinių korėjiečių nepasiten­
kinimui didėjant, Amerikos ka­
riuomenė išstatė budrias sargy­
bas strateginėse vietose, dabo- 
damiesi korėjiečių išsašokimų. 
Prezidento Bhee raginimai lai­
kytis gyventojams ramiai prieš 
sąjungininkus mažai tepadėjo. 
Antradienį vien tik Seoule dau­
giau kaip pusę gyventojų (apie 
500,000) išsijudino, masinėms de­
monstracijoms prieš Ameriką. 
JAV karo ir vietinė policija ap­
gynė karines būstines nuo besi­
veržiančiu demonstrantu. . Iš­
šaukti gaisrininkai sklaidė mi­
nią vandens švirkšlėmis, 
monstracijas malšinant 
eita be sužeidimų.

P. Korėjos sąlygos
P. Korėjos parlamentas pa­

skelbė savo paliaubų sąlygas, 
tarp kurių sakoma, kad JT turi 
pareikalauti, kad kinų armija 
atsitrauktų į Mandžiūriją ir kad 
Šiaurinės Korėjos armija būtų 
paleista.

Gen. Choi, atstovavęs P. Ko­
rėjos armiją paliaubų derybose, 
įteikė šiuos P. Korėjos reikala­
vimus JT delegacijos pirminin­
kui gen. Harrisonui ir pasakė, 
kad jis pats daugiau nebedaly- 
vausiąs pasitarimuose, kol 
bus patenkintos P. Korėjos 
lygos.
Grasys belaisvių giminėms?

Korespondentai ir diplomatai, 
geriau pažįsta komunistus, su 
apgailestavimu žiūri į tuos ko­
munistų belaisvius, kurie neno­
ri grįžti namo. JT sutiko su ko­
munistų reikalavimu, kad to­
kie belaisviai, apsupti sargų, tu­
rės klausytis komunistų komi­
sarų ir agitatorių kalbų, pav., 
kas atsitiks jų šeimų nariams, 
jei jie mano pasilikti pas kapi­
talistus. 8-ta armija yra anks­
čiau skelbusi faktus apie šaudy­
mą tėvų ir žmonų tų komunistų 
kareivių, kurie buvo paimti 
nelaisvę.

Karo nuostolių 
atlyginimas

De- 
neapsi-

ne- 
są-

i

Nuo orkano žuvo 
Michigane 123, 
Ohio 8 žmonės

žmonėmis ir mili-

pramoniningame 
Mich., su 163,000

Sužeista apie 750 gyventojų
FLINT, Mich. — Praėję pir­

madienį per Michigano ir Ohio 
valstybės 6 viesulai pareikalavo 
didelių aukų 
jonais turto.

Vien tik 
Flint mieste,
gyventojų, žuvo 113 įžmonių. 
Iš viso Michigano valstybėj žu­
vo 123 žmonės. Vienoj gatvėj 
buvo sugriauta 40 namų. 8 žmo­
nės buvo užmušti Ohio valsty­
bėj.

Ligi šiol per pavasarines aud­
ras Jungtinėse Valstybėse buvo 
užmušta 366 gyventojai. Nese­
niai nuo orkanų nukentėjo pie­
tinės valstybės: Alabama, Te­
xas ir Oklahoma.

įstaigos užsienyje ne­
teisę Lietuvos vyriau- 
klausimą iškelti atei-

. WASHINGTONAS, D. C. — 
Jau buvo spaudoje pastebėta, 
kad pasėkoje susitarimo tarp 
Vakarų Vokietijos Vyriausybės 
Bonnoje iš vienos pusės, ir Ame­
rikos, Anglijos ir Prancūzijos 
Vyriausybių, iš kitos, buvo su­
sitarta dėl prieškarinių skolų at­
lyginimo Vokietijos kredito­
riams.

Greta tų prieškarinių Vokie­
tijos įsipareigojimų jos kaimy­
nams buvo spaudoje taipgi pa­
minėta ir Antrojo pasaulinio ka­
ro nuostolių klausimas. Dabar 
ši problema tiek paaiškėjusi, kad 
jokio susitarimo karo nuostolių 
atveju nėra padaryta, kiek tai 
liečia Lietuvą. Pretenzijas dėl 
karo nuostolių valstybiniu mas­
tu nesant galima kelti, Lietuvos 
oficialios 
zervuoja 
sybei tą 
tyje.

Išimties keliu, jei kas iš Lie­
tuvos piliečių arba kuris komi­
tetas būtų galėjęs pareikšti pre­
tenziją Vokietijos okupacinei 
valdžiai ir būtų gavę pažymė­
jimą, kad pretenzija buvo įteik­
ta, tai, remdamasi tais doku­
mentais, pilietis gal ir galėtų sa­
ve pretenziją, pats savo atsako­
mybe kelti dabar, nelaukiant iš­
laisvintos Lietuvos vyriausybės 
akcijos.

Bendrai tenka pabrėžti, kad 
jei karo apystovose sužalotas ar 
sunaikintas Lietuvos piliečio tur 
tas yra buvęs pačioje Lietuvo­
je, tai kėlimas pretenzijos dėl 
tokio turto negalėtų būti sėk­
mingas ypač dėlto, kad nebūtų 
galima nuostolius patikrinti, kol 
Lietuva tebėra sovietų okupa­
cijoje. Jei turtas yra ar yra bu­
vęs pačioje Vokietijoje, ypač 
Vakarinėje zonoje, tai tokia pre­
tenzija atrodytų realesnė, nors 
čia sprendžiamoji galia priklau­
sytų Vokietijos įstaigoms.

(L. P. ž.)

Latvijoj pavarė 
vidaus minister! 
N. K. Kovalčuką

Perleido vietą latviui
STOCKHOLMAS, Švedija. — 

Per Rygos radiją buvo pranešta 
apie naujus pakeitimus okupuo­
to j Latvijoj.

Pritrūkus latvių komunistų, 
kuriais Maskva galėtų pasitikė­
ti, neseniai buvo atsiųsta į Ry­
gą būrys rusų ir ukrainiečių, 
tarp jų Nikolai Kovalčuk. Jis 
buvo paskirtas vidaus reikalų 
(visų rūšių policijos) ministeriu. 
Prieš paskyrimą jis tokias pa­
reigas jis ėjo Ukrainos sovietų 
respublikoj.

Pagal Rygos pranešimą, da­
bar vidaus reikalų ministerija 
užleista vėl latvių komunistui 
Janiui Zujanui. Kovaičukas gau­
siąs kitą vietą Rygoj.

M

SUSIDŪRĖ TANKLAIVIAI. — Tanklaivis “Pan Massachusetts” (užpakaly), plaukdamas su 
benzinu, Delaware upėje, netoli Wilmington’o, susidūrė su kitu tankliaiviu “Phoenix” ir užsi­
degė. Per trumpą laiką vandens srovė juos sunešė krūvon. Abu laivai buvo sunaikinti, bet jų 
Įgulos iš 83 žmonių išsigelbėjo.

Demokratų partijos laimėjo italų 
senato ir parlamento rinkimuose

Gavo daugumą abejuose rūmuose: kraštutinių jų 
sąjūdžiai (komunistų-fašistų) eina stipryn
ROMA. _  Kad ir mažesne persvara negu 1948 metais, pre­

mjero de Gasperi vadovaujama 4 demokratinių partijų koalicija 
laimėjo daugiau negu pusę balsų senato ir parlamento rinkimuo­
se, užtikrino AP korespondentui vyriausybės atstovas.

Vidaus reikalų ministeris Scel- 
ba keletą valandų anskčiau pra­
nešė demokratų pergalę tiktai 
senate, susilaikydamas nuo par­
lamento duomenų skelbimo.
Balsų gauta kiek mažiau

Palyginus su 1948 metų rinki­
mais, demokratinė koalicija iš 
krikščionių demokratų, social­
demokratų, liberalų ir respubli­
konų partijų, šiuose rinkimuose 
surinko apie 10% balsų mažiau. 
Jos laimėjo daugumą per dide­
lę laimę, gyvą piliečių dalyvavi­
mą rinkimuose. Rinkimuose da­
lyvavo apie 90% balsuoti teisę 
turinčių piliečių.

Jei šie ne galutini duomenys 
pasitvirtins, vyriausybės blokas 
gaus savaime (toks yra naujas 
įstatymas) 65 %? dauguma par­
lamente (bet ne senate) ir ga­
lės sudaryti pastovią vyriausy­
bę, kaip kad buvo pokariniame 
laikotarpy.

Kraštutiniai dešinieji, neofa- 
šistai ir monarchistai, surinkę 
1948 metais tik 4% balsų, da- 
bar gavo apie 14% balsų. Komu­
nistai ir prokomunistiniai Nenni 
partijos socialistai gavo kiek 
daugiau kaip priešpaskutiniuose 
balsavimuose, apie 32%.

H. Hoover A Jac Arthur 
pas prez. Eisenhower
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prez. Eisenhoweris pirmadienį 
pakvietė į Baltuosius rūmus pri­
vačioms vaišėms buvusį prezi­
dentą Herbert Hoover, gen. 
MacArthur ir būrį kitų aukštų 
svečių iš Amerikos diduomenės 
ir vyriausybės.

Vaišėse be to dalyvavo kard. 
Spellman, H. C. Lodge, JAV de­
legacijos pirmininkas Jungtinė­
se Tautose, sekr. Dulles, brolis 
Dr. Milton Eisenhower, Chica- 
gos plieno pramonininkas Ed­
ward Reyerson, Philadelphijos 
filantropas Lessing Rosenwald, 
Hoyt ir patarėjas atominės ener­
gijos klausimais Lewis Strauss.

Prezidentas norėjęs patirti vi­
suomenės vadų nuomonę apie 
nusileidimą Korėjoj.

Pabėgo 4 lenkai

Vėliausios Žinios |
— Šveicarijos vyriausybė at­

sisakė dalyvauti neutralioj ko­
misijoj Korėjos karo belaisviams 
globoti, kol Pietinė Korėja ne­
sutiks su paliaubų sąlygomis. 
Kitas JT kandidatas Į komisiją, 
Švedija, pareiškė savo sutiki­
mą.

— Iš Korėjos pranešama, kad 
prez. Rhee yra pasiruošęs iš-

Pavadino kiaulę 
Malenkovo vardu

Vokiečių policija suėmė 
“krikštytoją” ir paleido

FRANKFURTAS, V. Vokieti­
ja. — Sovietų karinės misijos 
sekliai Vakarų Vokietijoj rado 
viename tvarte kiaulę su raudo­
nu parašu ant nugaros “Malen­
kov”.

Buvo, kreiptasi i policijos va­
dovybę, kad ji išaiškintų ir su­
imtų kaltininką. Vokiečių poli­
cija tai ir padarė. Pasirodė, kad 
kiaulės savininkas ir parašo au­
torius buvo vienas rusų pabėgė­
lis. Policijos teismas kitą dieną 
paleido rusą ir kiaulę ir paskel­
bė, kad nėra tokio įstatymo, ku­
ris draustų gyvulius vadinti vi­
sokiais, kad ir didelių- vadų 
vardais.

Privertė kuterio kapitoną 
plaukti į Švedijos uostą

STOCKHOLMAS, Švedija. — 
Du susimokę lenkų kuterio žve­
jai, ginkluoti revolveriais, įsakė 
jūroj l<uterio kapitonui plaukti 
į Švediją, kas ir buvo padaryta.

Atplaukus į Švediją, iš kute­
rio išlindo dar du lenkai, kurie 
buvo sąmokslininkų paslėpti lai­
vo apačioj. Visi keturi pasisakė 
esą politiniai pabėgėliai ir pa­
prašė vyriausybės leidimo pasi­
likti.

— Anglijoj nuėjo nuo bėgių 
traukinys su angliakasiais ir nu­
griuvo nuo pylimo. Žuvo 3 ang­
liakasiai.

— Londono policija rado Tem- 
sės upėj lavonus dviejų 16 me­
tų mergaičių, kurios buvo už­
pultos priemiesty, grįžtant dvi­
račiais namo, išprievartautos ir, 
subadžius peiliu, įmestos į upę.

EISENHOWERIS SAKO, JIS SEKS 
KONGRESO KOMITETO TYRINĖJIMĄ 

SU DIDELIU SUSIDOMĖJIMU
Pagal Kersteno pasiūlymą, Atstovu rūmai turi 
nustatyti Lietuvos, Latvijos, Estijos užgrobimo 
aplinkybės ir kitus Pabaltijo okupavimo faktus

WASHINGTONAS, D. C. — ALT delegacija, esanti nuo pe­
reitos savaitės sostinėj, gaVo prezidento Eisenhowerio ir Atstovų 
rūmų pirmininko Martin palankų pritarimą atstovo Charles Kers­
ten rezoliucijai 231, kurį buvo Įteikta Kongresui AL Tarybai 
prašant. ' 'A 

ALTo delegacija sayo naujų 
atsilankyme Washihgtone vai­
šiais turi pagrindo būti visiškai 
patenkintai. c L
Kodėl JAV nepripažįsta 
Pabaltijo okupacijos?

Prez. Eisenhoweris atsiuntė 
ALTo delegacijai laišką, kuria­
me prezidentas pareiškia savo 
pasitenkinimą%ir pritarimą iš­
keltam ir į, Kongresą įneštam 
pasiūlymui.

Amerikiečiams yra gerai žino­
mas vyriausybės nusistatymas, 
nepripažinti sovietų okupacijos 
Pabaltijo valstybėse, bet dau­
geliui dar nėra aišku, kodėl abie­
jų partijų vyriausybės laikosi 
tokios griežto nusistatymo. Kon­
greso užvesti tyrinėjimai paro­
dytų, kokiom brutaliom priemo­
nėm buvo pagrobtos Pabalti jos 
valstybės.

taikias Pabaltijo valstybes, o ne 
koks “savanoriškas” įsijungi­
mas Į Sovietų S-gą, kaip tai me­
luoja sovietų 
komunistai.

ir viso pasaulio

likusias valandas 
antradienio vaka-

skristi į. Washington# prašyti Jaukia Kongreso žygių
prez. Eisenhowerj asmeniškai 
išpildyti P. Korėjos paliaubų są­
lygas;

— Buvęs prezidentas Truma- 
nas paragino amerikiečius rem­
ti prez. Eisenhowerj kritiškaja­
me Korėjos paliaubų laikotarpy.

— Gen. James Van Fleet, bu­
vęs Korėjos fronto vadas, pripa­
žįsta, kad Amerikos vardas di­
džiai nukentės Azijos tautų aky­
se, sutikus taikintis: Korėjoj da­
bartinėmis sąlygomis.

— Anglų užsienio reikalų mi­
nisteris Eden, po dviejų opera­
cijų Londone, atskrido į Bosto­
ną, Mass., trečiajai operacijai.

— Iš Maskvos pranešama, kad 
dvi rusės, ištekėjusios1 už ameri­
kiečių, galės išvažiuoti į Ameri­
ką su savo vaikais. Ligi šiol bu­
vo uždrausta sovietų pilietėms 
išvažiuoti su savo vyrais užsie­
niečiais.

— Nuteistieji atominiai šni­
pai Julius ir Ethel Rosenbergai 
kreipėsi ketvirtą kartą į JAV 
pakviestas į Kongreso teisių ko­
mi persvarstyti jų bylą.

— JAV Legiono vadas Cough, 
aukščiausiąjį teismą, prašyda- 
mitetą, pasisakė prieš prez. Ei- 
senhowerio prašymą įsileisti 
per 2 metus 240,000 Europos pa­
bėgėlių. Pagrindas: tarp jų galį 
būtį komunistų agentų!

— Antradienio vakarą orka­
nas' pasiekė Massachusetts vals­
tybę, kur jau žuvo 3 žmonės.

— Karo sekretorius Wilson 
pasakė, kad JAV kariuomenė ir 
susitaikimo atveju liks Korėjoj 
mažiausiai 6 mėn.

Savo laiške prez. Eisenhowe- 
ris rašo, kad jis atsimeną ALTo 
delegacijos lankymąsi Baltuo­
siuose Rūmuose kovo 26 d. ir 
pasitarimus dėl rezoliucijos Kon­
gresui ištirti sovietų įsiveržimo 
aplinkybes. Aplinkybių ir faktų 
ištyrimas pasitarnautų geram 
tikslui, pateikiant Amerikos tau­
tai faktų apie tai, kas yra iš 
tikrųjų įvykę sovietam prisijun­
giant Pabaltijo kraštus, kurių 
okupacijos JAV vyriausybė nie­
kad nėra pripažinusi. Jei Atsto­
vų rūmai paskirs specialų ko­
mitetą šiam klausimui ištirti, 
aš seksiu jo darbą su didžiau­
siu susidomėjimu, sako prez. 
Eisenhoweris.

1925 m. nuo orkano
žuvo 689 gyventojų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Orkanų siautimo dienomis pri­
simenamas pats baisiausias šia­
me amžiuje orkanas Jungtinėse 
Valstybėse.

Tai buvo 1925 metais, kada 
Missouri, Illinois ir Indianos val­
stybėse žuvo 689 žmonės.

Delegacija 
iki išvykimo 
ra yra numačiusi tolimesniems 
pasitarimams su kitais Kongre­
so atstoyais ir vyriausybes pa­
reigūnais;

Badas verčia kinus 
baigti Korėjos karą

TAIP MANO JAV ŽVALGYBA

ekonominės pa­

srityse Kinijoj
badas, sakoma

Pasitarimai sli Atstovų rūmų 
pirmininku

ALTo delegacija, susidedanti 
iš Leonardo šimučio, Dr. P. Gri­
gaičio, Vinco Kvietkaus ir M. 
Kižytės, kongresmanų Charles 
Kersten iš Wisconsin©, Eduard 
Bonin ir Joseph Carrigg iš 
Pennsylvanijos lydima, antra­
dienį atsilankė pas Atstovų rū­
mų pirmininką Joseph Martin.

Rūmų pirmininkas labai pa­
lankiai atsiliepė apie Kersteno 
Įneštą pasiūlymą (rez. 231) Ir 
pažadėjo, tinkamam momentui 
atėjus, duoti rezoliucijai eigą, 
kad ji būtų Kongrese priimta.
Delegacija respublikonų būstinėj

Pirmadienį ALT delegacija, ir 
atst. Kersten turėjo pasitarimą 
su respublikonų partijos centro 
komiteto vadais. Vinco Kviet­
kaus pastangomis, kuris yra 
Amerikos lietuvių respublikonų 
c. komiteto pirmininkas, buvo 
iš anksto paruoštos palankioj są­
lygos gauti pritarimą iš valdan­
čiosios partijos vyriausios būs­
tinės.

Respublikonų centro komite­
tas taip pat pritarė šiam suma­
nymui pavesti Kongresui ištirti 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos už­
grobimo faktus, kad Amerika ir 
visas pasaulis žinotų, jog tai bu­
vo brutalus jėgos aktas prieš

TOKIJAS. — JAV žvalgybos 
įstaigos, svarstydamos komunis­
tinės Kinijos atsiradusį norą 
taikintis, išveda, jog tai paren- 
na nuo sunkios 
dėties.

Kai kuriose 
siaučia tikras
žvalgybos pranešime. Baisi saus­
ra Pietinėj Kinijoj sunaikinusi 
paskutini ryžių derlių. 4 mil. 
žmonių gresia bado šmėkla. 
Anksčiau Amerika ir kitos ša­
lys ateidavo tokiais atvejais į 
pagalbą. Dabar, draugaujant su 
sovietais, tenka atiduoti jiems 
dar gerą dalį kuklaus derlio. 
1950 m. paskelbtas 5 metų pla­
nas nuėjo niekais dėl maisto, 
žaliavų ir lėšų trūkumo. Pini­
go vertė keleriopai nukritusi.

Jei komunistai ir mano kada 
nors pradėti didesnį karą kitoj 
Azijos vietoj, tas jiems bus įma­
noma tik už kelerių metų, ap­
tvarkius savo ūkį ir pramonę, 
išveda JAV žvalgybos pareigū­
nai.

Sovietai išardė
tvorą, skyrusią 
zoną Austrijoj

Austrai po 8 metų gali 
keliauti po šalį

VIENA, Austrija. — Raudon­
armiečiai , gavę Įsakymą, nuar­
dė spygliuotų vielų tvorą, sky- 
riusią 8 metus jų zoną nuo Va­
karu zonų.

L C

Po to pareigūnai tik retkar­
čiais patikrinsią žmonių doku­
mentus ir sunkvežimių važmas, 
bet šiaip austrai dabar galės 
laisvai keliauti iš vienos zonos į 
kitą, kas buvo draudžiama per 
visus prieškarinius metus.

Kai sovietų vyr. komisaras 
gen. Kraskevič apie tai prane­
šė austrų vyriausybei, jos pir­
mininkas Julius Raab išsireiškė, 
kad tai esanti puiki žinia.

Vicepremieras Schaerf primi­
nė, kad anglai ir amerikiečiu 
jau 1947 metais panaikino visas 
okupacinės susisiekimo kontro­
les. Rusams apsispręsti reikėjo 
šešetų metų daugiau.



RUSŲ KOLONIZACIJA PAVERGTOJE
LIETUVOJE

Pirmieji rusų kolonizacijos 
žygiai buvo pradėti Lietuvoje 
1864 m. gruodžio 17 d. Tada 
caro tusų valdžios buvo išleistas 
patvarkymas, pagal kurį tais 
metais atkelti į Lietuvą vadi­
namieji “poselencai” rusai bu­
vo atleisti trims, metams nuo 
visų mokesčių ir kitų prievolių. 
O Lietuvos rusifikacijos pradžią 
rasi tektų skaityti nuo 1863 m., 
nes tais metais rugpjūčio 3 d. 
buvo atleisti visi iš visų mokyk­
lų mokytojai lietuviai. 1865 m. 
rugsėjo 6 d. rusų valdžia už­
draudė spausdinti knygas ir 
laikraščius lotynų raidėmis.

Nors caristinės rusų vyriau­
sybės buvo dėta daug pastangų 
Lietuvą surusinti, ją rusais gy­
ventojais atmiešti, bet tuomet 
tas darbas taip atsidėjusiai ir 
tokiomis žiauriomis priemonė­
mis nebuvo varomas, kaip dabar 
jis ėina iš naujo rusams bolše­
vikams Lietuvą okupavus.

Viena iš žiauriausių priemo­
nių pavergtą Lietuvą rusinti ir 
kolonizuoti ją yra fizinis mūsų 
tautos naikinimas ir jos gyven­
tojų iškėlimas iš Lietuvos įvai­
riems privalomiems darbams Si­
biran ar kur kitur. O kitur iš­
keltų Lietuvos gyventojų vie­
ton atkeliami rusai, arba tais 
pačiais rusifikacijos tikslais 
siunčiami SSSR kitų tautų su­

rusinti. Be to, į įvairias įstai­
gas tariamų specialistų pavida­
le pavergton Lietuvon siunčiami 
įvairūs rusai pareigūnai. Caro 
laikais pirmas didesnis lietuvių 
veikėjų ištrėmimas Sibiran bu­
vo 1897 m. birželio 20 d.

Kadangi Lietuvos žmonių tar­
pe iki šiol komunizmas sunkiai 
prigyja, tai tos teorijos skelbi­
mui komunistų partijai iš rusų 
žemės čia vežami visokie propa­
gandistai. Jau beveik nėra Lie­
tuvoje tokio miesto, tokio rajo­
no, kur vietos komunistų orga­
nizacija neturėtų ruso tos orga- 
nizaciojs sekretoriaus. SSSR vi­
daus saugumo atsakingi parei­
gūnai Lietuvoje dabar taip pat 
visi rusai. Net vidaus milicijos 
viršininkai tirščiau gyvenamose 
vietose taip pat rusai.

Visa tai galima patirti ir .su­
žinoti skaitant dabar Lietuvoje 
einančius laikraščius. Juose mir­
gėte mirga įvairių pareigūnų ru­
sų pavardės.^

Be šių rusinimo ir kolonizavi­
mo priemonių ir kelių, yra dar 
vienas viešai nepastebimas Lie­
tuvos kolonizavimo būdas, Pa­
gal SSSR įvairius kariuomenės 
nuostatus ir potvarkius, kariuo­
menėje atsitarnavusieji turi pir­
menybę darbą gauti savo buvu­
sios tarnybos vietoje, tai yra 
ten, kur stovėjo tas kariuome-

Bring Your Friends Out To
RAINBOW INN

FOR AN ENJOYABLE EVENING
The finest of liquors served, including light snacks.

. WHITE BEAR BEER
JOSEPH BAUBKUS, Proprietor

6538 SO. WESTERN AVE. GROVEHILL 6-9344I________________________________________
f..............................................................    —......  ........  1111 . ..........

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI 
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00 

Atsargos fondas ....  --.... .............. 3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ,ryto iki 4 vai. po pietų. 

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH 
President and Manager

THEY’RE NEW! THEY’RE ECONOMICAL!

THE NEW FIBERGLAS
RAIN GUTTERS .

Made for all homes. They’re rust, corrosion and leak 
proof. No bolts or screws used. No painting—last life 
time of your building. Ecasy to install. You install them 
and cut your cost in half. Stronger and lighter than 
metal. We furnish instructions free with order. All you 
do is measure building from corner to corner and 
downspout outlet. Order today! Free estimates.

Please send representative to explain features of the New 
Fiberglas Rain Gutters. I understand I am under no obli­
gation.

Signed.................. ..... ;............................................................................
Address ....................................................    Phone.......................

Mail today to:

FAB-0 GLASS GUTTER CO.
LODGE and HORVATH, Distributors

1648 WEST 115th STREET HILLTOP 5-7655
» ------  ■

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 1
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,009.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. I
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų, g® 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dienų. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

nes dalinys, kuriame jie tarna­
vo.

Jau pirmais Lietuvos okupa­
cijos metais, rudeniop, kada bu­
vo atleisti kariuomenėje tarna-' 
vę iš tų dalinių, kurie buvo Lie­
tuvoje, užplūdo jie visas įstai­
gas ir įmones, griežtai reikalau­
dami jiems duoti Lietuvoje dar­
bą. Tada jų reikalavimai buvo 
labai įžūlūs. Įvairių įstaigų vir­
šininkams nusikratyti jų buvo 
sunku. Laimė, kad tada mažai 
kas iš lietuvių mokėjo rusų kal­
bą, be to, įstaigose ir įmonėse 
visas vidaus susirašinėjimas bu­
vo vedamas lietuvių kalba. Tuo 
būdu dėl atleistųjų iš kariuo­
menės nemokėjimo lietuvių kal­
bos buvo dar galima šiaip taip 
jų nusikratyti. Dabar pavergto­
je Lietuvoje rusų kalba jau dės­
toma visose mokyklose, todėl ne­
galima pasiteisinti rusų kalbos 
nemokėjimu. O lietuvių kalbos 
nemokėjimas rusui, tarnavusiam 
kariuomenės daliny Lietuvoje, 
negali būti kliūtimi gauti vieto­
je darbą ar tarnybą. O šiuo me­
tu pavergtoje Lietuvoje rusų 
kariuomenės įgulos labai dide­
lės, gal jose yra per 300,000 vy­
rų ir moterų. Visi SSSR vedę 
karininkai gyvena kartu su šei­
momis savo tarnybos vietose. 
Jų ir rusų kilmės valdininkių 
vaikams pavergtoje Lietuvoje 
veikia įvairios rusu dėstoma kai- . . t v
ba mokyklos. Į kadetų korpusus 
ir kitas kariškas mokyklas pir­
moje eilėje priimami karininkų 
šeimų vaikai. Lietuvos jaunimas 
kariuomenės prievolę atlieka ne 
Lietuvoje. Kaip ir caro laikais, 
taip ir dabar SSSR kariuome­
nėje lietuviai tarnauja tokiuose 
daliniuose, kurie stovi toli nuo 
Lietuvos. Lietuviai karininkai, 
taip pat tarnaują SSSR kariuo­
menėje, turi ne Lietuvos žemėj 
karo tarnybą, bet už jos sienų 
kitose SSSR srityse. Jei kas iš 
lietuvių atlieka 1 kariuomenės 
tarnybą Lietuvoj, tai tik išim­
ties keliu. Jei lietuviai karinin­
kai yra vedę ir turi vaikų, tai 
jų vaikai lanko rusų mokyklas, 
tai yra tas mokyklas, kurios 
veikia jų tarnybas vietoje. Tuo 
būdu jų vaikams lietuvių kultū­
ra pasilieka neprieinama.

Pagal komunistų partijos nuo­
status komunistai, tarnaują ka­
riuomenėje, dalyvauja tos vie­
tos partinėse organizacijose, 
kur stovi jų tarnybos dalinys.

Kadangi Lietuvos komunistų 
partija nėra gausinga nariais 
lietuviais, tai kai kuriose komu­
nistų vietos organizacijose visą 
nusveria rusų kariuomenėje tar­
naujantieji kariai komunistai. 
Tuo būdu ir pačioje Lietuvos ko­
munistų partijoje eina koloniza­
cija rusais ir tuo pačiu rusifika­
cija Lietuvos.

štai Maskvoje įvykusiame V- 
KP(B) centro komiteto plenu­
mo posėdy nutarime sušaukti cik­
linį komunistų partijos XIX su­
važiavimą buvo pasakyta, kad:

“Komunistai esantieji tary­
binės armijos., karinio jūrų 

laivyno ir VSM pasienio dalių 
partinėse organizacijose, ren­
ka delegatus į partijos XIX 
suvažiavimą kartu su kitomis 
partinėmis organizacijomis 
sričių, kraštų partinėse kon­
ferencijose arba sąjunginių 
respublikų kompartij ų suva­
žiavimuose”.

Kai eina rinkimai į vietos ta­
rybas, taip pat vietoje stovį 
SSSR kariuomenės įgulos kariai 
dalyvauja jų rinkimuose. Tatai 
kariuomenės vietoje stovįs da­
linys visu savo svoriu gali pa­
veikti rinkimus ta prasme, kad 
nebūtų apeiti rusai, kad ir jie 
kandidatu saraše turėtu savo 
kandidatus, štai kodėl paverg­
tos Lietuvos rajonų, sričių ir 
Aukščiausioje taryboje esama 
nemažo skaičiaus rusų deputa­
tų, kurie iki tol nėra gyvenę 
Lietuvoje. Tokie tarybose iš­
rinkti rusai deputatai yra stip­
riausi rusifikacijos ir kolonizaci­
jos laidai nūdienėje pavergtoje 
Lietuvoje ir visur kitur, kur 
bolševikai smurto keliu įsigalė­
jo.

Neabejojame, kad Lietuvos

Rockford, Ill
Užbaigtas žiemos sezonas

Lietuvių Kultūros Draugijos 
meno ratelis žiemos sezoną už 
baigė dainų vakaru. Kadangi 
vakaras sutapo su kapų puoši­
mo švente, tai publikos susirin­
ko gana mažai, žmonių dalis bu­
vo išvažiavusi į kitus miestus.

Vakaro programa buvo neil­
ga, bet gerai paruošta. Juozo 
Salučkos vadovaujamas mišrus j 
choras padainavo gražiai, nors. 
jo atliekamų dainų dalis priklau-

sė ne prie lengviausių. Moterų 
choras taip pat gražiai pasiro­
dė, o vyrų choras tiesiog užka­
riavo klausytojų širdis. Solisto 

s' Juozo Salučkos stipru baritonu 
iž-! atliktos dainos taip pat pra­

skambėjo galingai. Mokytojos 
Bubelienės vadovaujami šešta­
dieninės mokyklos vaikučiai ne 
tik gražiai padainavo, bet ir pa­
šoko. Programos vedėju buvo B. 
Kovaitis.

Po programos keletą žodžių 
tarė svečias iš Chicagos, p. Va­
laitis, kuris kalbėjo apie birže­
lio 21 ir 22 dienomis Washing­
tone įvyksiantį lietuvių sąskri-

žmonės, kaip ir caro laikais, tdip 
ir dabar, įvairiais būdais tylo­
mis priešinasi Lietuvos rusifi­
kacijai ir iš dalies jos koloniza­
cijai. Suprantama, kad dabar to­
kio pasipriešinimo sąlygos yra 
žymiai sunkesnės ir tuo pačiu ■ 
Lietuvos rusifikacijos galimybės! 
žymiai didesnės. —P. B.1

A
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dj. Buvo ir daugiau svečių is 
Chicagos: inž. Jokūbas Kregždė 
su žmona ir dukrele, Jurgis či- 
gas ir kap. Dagys.

šis parengimas buvo labai 
jaukus. Pasikalbėta su bičiuliais, 
pasivaišyta ir nutarta po vasa­
ros atostogų vėl pradėti veiklą.

žvalgas

VICTOR BALANDA
Real Estate 

Loans

PAVASARINE 
“NAUJIENŲ” 

GEGUŽINE
birželio mėn. 21 d.

LIBERTY GROVE PARKE 
WILLOW SPRINGS, ILL.

ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs 
Lietuvoje kepėjas - specialistas

ALEKSAS GAIDJURGIS

738 West 31st Street Telef.: CAlumet 5-2173
(Tik pusė bloko į rytus nuo Halsted St.) 

PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI

BEE JAY STORES
1953 PHILCO1

JAIRY BAR
REFRIGERATOR

jth

Mortgages
Notary Publie 

3133 S. Halsted 
Chicago 8, DL 
Tel. DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu­
rime namų ir biznių visose Chicagos 
kolonijose.

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
lietoje ir iš tolimesnių distancijų 

KOSTAS EIDUKONIS 
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel.: GRovehill 6-7096

I Pervežti baldus
| Chicagoje ir iš tolimesnių vietų.

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209

! Netesiliepus, skamb. LA 3-9754

Jos. F. Budrik, Inc.

Lietuvių krautuvė, kur visi 
perka rakandus, televizijas, 
radijas, brangenybes už že­
miausias kainas ir lengvais 
išmokėjimais, 3241 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill. Telef.: 
CAlumet 5-7237.

&

fl0W$ than a
LESS

Z-S , v .

NEW! HUGE

PHILCO 1134

PHILCO 1134. Unmatched 
at the price for convenience, 
size and quality! Dairy Bar, 
Cheese Keeper, Butter 
Keeper, plus these . ..

Luxury Features
HUGE 2.2 cu. ft. FREEZER
Space for up to 77 lbs. of 
frozen foods.
Fully Adjustable Shelves 

Arrange them to suit yourself.
Twin Porcelain Crispers 

Keep vegetables and greens 
fresh, crisp in "Moist” cold.

Built-in compartment specially designed and equipped 
to preserve, cheese freshness and flavor as recommended 
by U.S. Department of Agriculture. Offered only by 
Philco, and now here at new low price in the Philco 736.

F ^ee extra big built-in freezer 
Jr (O V 3 ... fully Adjustable Shelves ... 

j&a new "Key Largo” Color Styling.

Own a new 1953 Philco $ J 0095 ‘ 
Refrigerator... as low as f y ------

i Į i Viligy

SPECIAL
EASY TERMS

BEE JAY STORES
15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253

Open Monday and Thursday Evenings

Krautuvė atidara pirmadie­
nio ir ketvirtadienio vakarais.

Budriko radio valanda leidžiama 
kiekvieną ketvirtadienį iš stoties 
WHFC, 1450 kilocycles su studio 
orkestru ir dainininkais.

,
NUŲ UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, Al'- ’ 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
piežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak- 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų.Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Ill.

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne­
smagumus, skausmus 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL­
ČIO yra mišinys šak­
nų, sėklų, žiedų, žie­
vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertųme, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti pastoriui C. O. D., tai ta 
pati- arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois.



LAISVOJI TRIBŪNA

PATRIOTIZMO 
MOKYTOJAI

“Tėviškės žiburių” vedamųjų 
v.’etoje karts nuo karto .pasiro­
do rašinėliai, pasirašyti J. J., 
kuriuose autorius, pasiėmęs au­
toriteto rolę, išeina kitų mokyti 
patriotiškumo (žrk. “Tikrasis 
patriotizmas”, gegužės 28 d. 
“Tėviškės Žiburiai”).

“Atsiranda tariamų patrio­
tų”, cituoju iš ten, “kurie vi­
sokiais būdais stengiasi paže­
minti lietuvio kataliko kunigo 
autoritetą. J e leidžia visokias 
paskalas, šmeižtus, rašo me­
lagingus straipsnius, kores­
pondencijas. Pažeminęs spau­
doje kunigą, jis savo pavardės 
nepasirašo, nes tokie kores­
pondentai dažniausiai yra di­
deli bailiai. Kovodamas su sa­
vo katal kiškos tautos Bažny­
čios vadovais, toks tautietis ta­
riasi atliekąs kilnų, patriotinį 
darbą, o visai nepagalvoja, 
kad tokiu būdu jis atlieka sa­
vo tautai meškos patarnavimą, 
kad dirba antilietuvišką dar­
bą. Maži- vaikai bei jaunimas, 
matydami, kaip žeminami ku­
nigai, susilaiko nuo pašaukimo 
į kunigus, nors tam turėtų no­
ro ir gabumų. Kai į mūsų nu- 
teriotą Lietuvą, kur išžudyti 
kunigai, vėl ims veržtis sve- 
timtauč'ai evangelijos skelbė­
jai, nes savų kunigų neužteks 
dėl pašaukimų stokos, tie sve­
timi kunigai — lenkai ar kiti 
kartu su Kristaus žodžiu neš 
j mūsų kraštą ir svetimybes. 
Čia ir bus tas nuopelnas tų ta­
riamų mūsų patriotų ,kurie ve­
da kovą pr eš savo tautiečius 
kunigus. Gal tokiems patrio­
tams tikrai būtų buvę geriau, 
jei jie būtų likę Lietuvoje. Te­
nai jie galėtų atvirai kovoti 
prieš kunigus, negu čia paska­

lomis, šmeižtais, melagingomis 
korespondencijomis ir pan.” 
čia mums autorius nupiešė 

tikrai baisią ateities Lietuvos 
būklę, dėl kurios kalti tariami 
patriotai — korespondentai, ku­
rie rašo apie lietuvius katalikus 
kunigus melagingas korespon­
dencijas, leidžia paskalas ir 
šmeižtus ... Bet vis dėlto kyla 
klausimas: jei visa tai tėra me­
lai ,tai ar tiesa, galų gale, ne­
turėtų paa skėti? Ar kartais, 
sakysim, neatsiranda lietuvių 
katalikų kunigų, kurie patys 
žemina kataliko kunigo autori­
tetą, ir korespondentai pasako 
tik karčios tiesos žodelį ? Bet to­
kiu atveju ir autoriaus nupieš­
tos bais.os ateities Lietuvos būk­
lės kaltininkų tektų ieškoti ki­
tur, tik kodėl “Tėviškės Žibu­
rių” J. J. jiems neprikaišioja 
netikrojo patriotizmo? Nemato 
ar nedrįsta?

Toliau šis patriotizmo moky­
tojas dėsto:

“Menki patriotai, kurie nei­
na išgerti alaus į lietuvių po­
būvius, kurie neaukoja tautos 
reikalams, kurie atsisako rem­
ti šeštadienio ar kitas lietuvių 
mokyklas, kurie neskaito lie­
tuviškų knygų, kurie griauna 
Jietuvišką vienybę, darydami 
įvairias kombinacijas ir t. t. ir 
t. t.”
Susidaro įspūdis, kad patrio­

tizmo autoritetas prieš visus 
tuos netikruosius patriotus net 
griežtas priemones pavartotų, 
jei tik galėtų. Deja, tenka apsi­
riboti iškoliojimu laikraštyje...

Apie reikalą paskatinti patrio­
tiškumui, sudaryti tam sąlygas, 
gerb. patriotiškumo mokytojas 
nė neužsimene.

Pavyzdžiui, sakysim, galima 
būtų sudaryti sąlygas, kad žmo­
gus eitų išgerti alaus į lietuvių 
pobūvius ne dėl to, kad parody­
tų savo patriotiškumą, o dėl to, 
kad jam ten patiktų geriau, ne­
gu kitur, kad pirktų lietuviškas 
knygas ne iš prievolės, o dėl ma­
lonumo, kad vienybė būtų tikra, 
o ne vienos grupelės dominavi­
mas ...

Atrodo, kad įvairiems patrio­
tizmo mokytojams būtų laikas 
suprasti, kad pigiais šūkavimais 
apie patriotizmą nieko ffėpasie- 
kiama. J. J.

Rockford, Ill.
Lietuviai minės baisųjį birželi

ALTo vietos skyriaus inicia­
tyva yra rengiamas visiems lie­
tuviams šiurpą sukrečiančių 
1941 metu birželio 14 ir 15 die­
nų įvykių minėjimas, kurį pa­
įvairins Cicero, 111., teatralai, 
pastatydami “Baisųjį Birželį”. 
Minėjimas įvyks sekmadienį, 
birželio 14 d., 3 vai. p. p., lietu­
vių parapijos salėje, West gat­
vėje. Visi, be pažiūrų skirtu­
mo lietuviai, kviečiami pasižiū­
rėti inscenizavimo tų įvykių, ku­
rie prieš 11 metų tiesiogei pa­
lietė apie 50.000 į Sibirą mir­
čiai išgabentų lietuvių. Tie įvy­
kiai mums primins apie rytų 
kaimyno žiaurumus ir apie šian­
dieninio komunizmo, kuris ran­
da nemaža pasekėjų ir tarp 
Amerikos lietuvių, dažnai užgi- 
riančių Maskvos valdovų nežmo­
niškas priemones, grėsmę.

Ir po šimtų metų lietuvis at­
simins baisųjį birželį, kaip ame­
rikonas atsimena Pearl Barborą

TEN REASONS why you’ll want an

All surfaces designed for 
easy cleaning.

Large selection of matching 
base cabinets, wall cabinets 
and accessories.

Removable cutlery divider 
and removable linoleum lin­
ing for easier cleaning.

Shelves and drawers are in­
terchangeable. Shelves slide 
out. No stretching to reach to 
back of cabinet.

Removable doors. Can be re­
placed with deluxe exposed 
drawers.

Long-lasting, non-tarnishing 
Chromard faucet and spray.

Sound-deadened doors and 
drawer fronts, and silent, 
positive catches.

AH cabinet surfaces are fin­
ished with smooth, easy-to- 
clean enamel, baked on 
bonderized steel. Even hid­
den surfaces are completely 
finished.

Beautiful, up-to-the-minute 
styling.

MERicAx-c^tamlard Sink and Cabinet!

Largest selection of fine sinks.

and installed by the American-Standard retailers 
listed below. Stop in and see the many different 
types of fine undersink cabinets, the wide variety 
of base, utility and wall cabinets and the many 
work-saving accessories. Your retailer will show 
you how you can have kitchen beauty and effici­
ency you never dreamed possible.

Best of all, you can modernize the American- 
Standard way without paying a penny down. 
That’s right! No down payment. . . and you can 
pay on liberal terms that suit your budget.

• Check these advantages . . . then shop around 
i and compare. You’ll be convinced that American- 
v Standard is your best buy.

These steel kitchen cabinets are the most down­
right useful cabinets you’ve ever seen! Ask for a 
demonstration and see for yourself.

And American-Standard offers you the widest 
variety of fine kitchen sinks. Choose from single 
or double drainboard, single or double compart­
ment, cast iron or steel.

American-Standard cabinets and sinks are sold

GARRITY CO. Wholesale Distributors
5850 SO. ASHLAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS

SEE OR PHONE ANY OF THE PLUMBING RETAILERS LISTED BELOW

MIEDEMA PLUMBING CO.
10724 Eggleston Avenue Chicago 28, III.

PUllman 5-6408

TURKSTRA PLUMBING CO.
10958 So. Halsted Street Chicago 20, Ill. 

PUllman 5-0100

AMBROZ PLUMBING CO.
6309 So. Springfield Ave. Chicago 29, Ill. 

REliance 5-5123

Hawthorne Plumbing & Htg. Co.
2909 So. 49th Avenue Cicero 50, HI.

OLympic 2-2403

KUHL PLUMBING CO.
614 East 71st Street Chicago 19, Ill.

TRiangle 4-9223

BRUNO FRANCIS
2915 Wesf 63rd Street, Chicago 29, Ill.

GRovehill 6-2920

JOHN PROSZEK
1838 West 63rd Street, Chicago 55, HI.

HEmlock 4-7309

HARRY A. SABIN
2916 So. Archer Avenue Chicago 8, HI.

Virginia 7-0200

C. J. Erickson Plumbing Co.
10012 So. Western Avenue Chicago 43, Hl. 

Hilltop 6-7346

MATT C. BIRK
9954 So. Turner Ave. Evergreen Park, Ill. 

GArden 4-1040

Cleveland, Ohio
Kultūrininkų susirinkimas

Birželio 23 d. 7 vai. Čiurlionie- 
čių patalpoj kviečiamas Lietu­
vių Bendruomenės Švietimo ir 
Kultūros Tarybos narių ir aps­
kritai visu Cleveland© švietimo v
bei kultūros darbininkų susirin­
kimas. Darbų tvarkoj — kultū­
rinio darbo ir jo organizavimo 
klausimai. Laukiama gausaus 
atsilankymo ir vaisingos inicia­
tyvos. Atskirų pranešimų nebus
Socialinio skyriaus susirinkimas

Lietuvių Bendruomenės įsta-

Kersteno rezoliuciją
Augustas Saldokas, Midland 

Savings and Loan Assn, prezi­
dentas, pasiuntė kongreso pirmi­
ninkui J. Martinui telegramą, 
prašydamas remti kongresmano 
Kersteno rezoliuciją Pabaltijo 
reikalu.

ar lenkas Katyno mišką, šio mi­
nėjimo tikslas yra ne tik at­
vaizduoti anuos šiurpulingus 
įvykius, bet ir iškelti vieningą 
protestą prieš tokį komunistų 
elgesį bei priimti rezoliuciją 
prieš tautų žudikus. Minėdami 
tuos įvykius, mes tikime, kad 
ateis teisingumo valanda ir pa­
vergtos tautos vėl bus laisvos.:

—žvalgas •’

tai įpareigoja apylinkes rūpin­
tis ir lietuvių socialiniais reika­
lais — organizuoti moralinę bei 
materialinę pagalbą įvairių ne­
laimių bei nepasisekimų atve­
jais, saugoti gerą lietuvių vardą 
ir t. t. šiems klausimams pla­
čiau apsitarti birželio 25 d. 7 vai. 
čiurlioniečių patalpoj šaukiamas 
Bendruomenės socialinio sky­
riaus susirinkimas, į kurį kvie­
čiami ypačiai tie mūsų Bendruo­
menės nariai bei narės, kurie 
sielojasi savo artimo pagalbos 
reikalais, kurių darbas yra susi­
jęs su šios pagalbos’teikimu. Su­
sirinkime bus renkama ir pasto­
vi skyriaus vadovybė. —V.

Realty Plumbing & Heating Co. *
2819 West Belmont Ave. Chicago 18, Hl. 

JUniper 8-3473

FRANK A. KVETON, INC.
1815 So. Austin Blvd. Cicero 50, Hl.

TOwnhall 3-2145
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Convenient Credit Terms ,

Josf.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Street
Tel. CALLUMET 5-7237

Didžiausios 
kultūrinės įstaigos

Nors Chicaga yra daugiau 
pramonės ir prekybos centras, 
bet čia .gali .rasti ir kai kurių 
kultūrinių įstaigų, kurios yra 
didžiausios pasauly.

Tokios yra, pavyzdžiui, meno 
institutas, kuris turi 5,000 stu­
dentų su viršum; knygų ir laik­

raščių spaustuve — Chicago 
Daily Tribune.

Taip pat pažymėtina, kad Chi­
caga turi didžiausia pasauly bo­
tanikos šiltadarži — Garfield 
Conservatory, kuris yra 7.5 ak­
ro dydžio. Čia yra ir didžiausias 
pasauly akvariumas — Shedd 
Aquarium.

Pirkite JAV taupymo bonus
•I J I III . l IBI ITI ■ ■■ Bl B L" — A i , . ,1 i ■ WA.. - ■ ■ AB. . A ** . .A,WBUBI i IR I I l| IA A- , IA. A!B- -■ Į Ml ■ B I .
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Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
•

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
•

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

•
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
k, ................i.............. ... ’ ........................ i.. i.............

The Marquis—17wrectangular tube. Ma­
hogany console model.
Didelės mieros paveikslo

Televizija, su garantija $ 1295®
Nešiojamos radijos su S>|Q95 

baterėjom, už ................... ■ v

Rašomos mašinėlės, su $£^095 
lietuviškais ženklais .......

*Bulova "Watertite” watches stay "Watertlte** 
as long as the crystal Is intact, the case un­
opened. Only if a competent Jeweler replaces 
crystal or closes case will the •‘Watertite•, 
qualities be maintained.
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cioje Amerikoje dar yra didelė rinka įvairioms prekėms. | arba Darbų tvarkos komisijos 
Daugely vietovių gyvenimo lygis tebėra gana žemas (pvz.
pietų valstybėse). Laipsniškai tas lygis turės pakilti. Ir

Kai Karas Pasibaigs
Kokios įtakos Korėjos karo pasibaigimas turės JAV 

ekonominiam gyvenimui ?
Tai klausimas, kuris dabartiniu laiku yra labai gyvai 

spaudoje diskutuojamas. Faktiškai tos diskusijos prasi­
dėjo prieš dvidešimt du mėnesius, kai įvyko pirmieji pa­
liaubų pasitarimai Korėjoje. Jau tada ekonomistai, pra­
monininkai ir biznieriai ėmė viešai reikšti savo nuomones 
ryšium su tuo, kokios permainos įvyks Amerikos gyveni­
me karui pasibaigus.

Kai kurie yra linkę sieti dabartinę Amerikos ekono­
minę gerovę su nepaprastai didelėmis karo išlaidomis, 
prie kurių padidinimo žymiai prisidėjo Korėjos karas. Jie 
teigia, jog gynybai skiriamos milžiniškos sumos pinigų 
buvo vienas svarbiausių faktorių, kuris sulaikė Ameriko­
je nedarbą. Esą milijonai darbininkų šiandien dirba fa­
brikuose, kurie gamina įvairius ginklus ir amuniciją. Jei 
gamyba tuose fabrikuose žymiai sumažėtų, tai, pats sa­
vaime suprantama, nemažas skaičius darbininkų netek­
tų darbo.

Panašų dalyką skelbia ir Maskva. Ji visą laiką karto­
ja, kad Amerika nenori taikos tik todėl, kad bijosi depre­
sijos. Girdi, depresijai išvengti ji sugalvojo Marshallo pla­
ną, pagal kurį pasiutitė Europos valstybėms už bilijonus 
dolerių įvairių prekių. Finansavimas to plano akstino pra­
monę gaminti vis daugiau ir daugiau įvairių daiktų, o ypa­
čiai tokių, kurie yra susiję su ginkluotų jėgų aprūpinimu.

Taigi, bandoma sudaryti vieša opinija, kad Amerikos 
gerovė yra pagrįsta apsiginklavimu ir kad Korėjos ka­
ras iki tam tikro laipsnio irgi prisidėjo prie tos gerovės. 
Spaudoje pasirodė net itin griežtų pasisakymų, kad, esą, 
jei dabartinei gerovei palaikyti yra reikalingas “mūsų sū­
nų kraujas”, tai mes nenorime tokios gerovės.

Nuomonė, kad Amerikos gerovė pareina nuo apsigink­
lavimo, sako ekonomistas J. K. Galbraith, yra klaidinga. 
Reikia atsiminti, jog po karo Amerika buvo pirmoji, ku­
ri nepaprastu spartumu ėmė nusiginkluoti. Tada irgi bu­
vo pranašaujama, kad krašto ekonominiame gyvenime 
įvyks didelių sukrėtimų. Pranašaujama buvo, jog susi­
lauksime didelio nedarbo, — mažiausia^ 8 milijonų bedar­
bių.

Nieko panašaus neatsitiko. Pramonėje neįvyko kiek 
labiau jaučiamo atoslūgio. Kai paaiškėjo, jog Rusija yra 
pasimojusi vis labiau ir labiau plėstis bei grobti svetimas 
žemes, tai Amerika buvo priversta gynybos reikalams 
skirti vis didesnes ir didesnes pinigų sumas. Tačiau gink­
lavimosi išlaidas ji apmokėjo iš surenkamų mokesčių. Fak­
tiškai ji pajėgdavo surinkti tiek mokesčių, kad atlikdavo 
keli bilijonai dolerių ir karo skoloms mažinti. Iš to aišku, 
kad prieš Korėjos karą Amerikos ekonominis gyvenimas 
nebuvo pašlijęs.

į Primena ekonomistas Galbraith ir tą faktą, kad .par

juo labiau jis kils, juo atsiras didesnė rinka įvairiems 
dirbiniams. Be to, ir užsakymai karo reikalams staiga ne­
nutruks su Korėjos karo pasibaigimu. Karo reikalams 
(lėktuvams ir kitokiems ginklams) yra paskirti bilijonai 
dolerių. Tie pinigai dar nėra išleisti, nes užsakymai nėra 
atlikti. Vadinasi, dar ilgoką laiką tam tikri fabrikai tu­
rės iš valdžios užsakymų, kurie yra susiję su karo reika­
lais.

Akivaizdoje to, sako Galbraith, nėra pagrindo manyti, 
kad Korėjos karo pasibaigimas labai jau sukrės Amerikos 
ekonominį gyvenimą. Pravartu turėti galvoje ir tai, kad 
šiandien Amerika yra kur kas labiau pasiruošusi viso­
kioms staigmenoms. Todėl negali būti ir kalbos apie pasi­
kartojimą tokios depresijos, kokia įvyko 1930 m.

Nedarbas Ir Viršlaikis
Jei dėl valdžios užsakymų sumažėjimo pasireikštų at­

slūgimas pramonėje, tai ar tuo atveju įvyktų kiek dides­
nis nedarbas? Vadinasi, didesnis darbininkų atleidimas 
iš darbo?

Apskaičiuojama, kad dabartiniu laiku 34,300,000 dar­
bininkų dirba per savaitę 40 ar kiek mažiau valandų. Tuo 
tarpu 18,900,000 darbininkų dirba 40 valandų su viršum 
per savaitę (nuo 41 iki 90 su viršum valandų).

Spaudoje tad ir reiškiama nuomonė, kad pramonės at­
slūgimo atveju viršlaikis gali būti panaudotas savo rūšies 
nedarbo stabdžiu. Jei fabrikuose darbai sumažėtų, tai ta­
da fabrikų vedėjams nebūtų reikalo darbininkus iš darbo 
atleisti, o tik viršlaikius sumažinti arba ir visiškai panai­
kinti. Sakoma, kad tuo būdu net ir didesnis atslūgimas 
pramonėje nepagimdytų nedarbo problemos.

Galimas daiktas, kas tas planas iš dalies prisidėtų prie 
nedarbo kontroliavimo, tačiau jis vis dėlto nepajėgtų pa­
laikyti gyvenimo lygio tokioje aukštumoje, kokioje jis yra 
dabar. Darbininkų (ir iš viso visų gyventojų) pajamoms 
sumažėjus, neišvengiamai gyvenimo lygis turėtų nu­
smukti.

LIETUVOS KLAUSIMAS J.A.V. KONGRESE
ANTHONY J. RUDIS

Kongresmano Charles J. Ker­
sten gegužės 7 dieną JAV Kon­
gresui įteikta rezoliucija nu­
traukė jau dešimt metų besitę­
siantį oficialų tylėjimo suokal­
bį Lietuvos ir kitų Baltijos val­
stybių reikalu.

Kersteno rezoliucija ne tik 
nutraukia šį tylos suokalbį, bet 
tos rezoliucijos dėka Lietuvos 
Valstybės klausimas atsiduria 
galingiausios pasaulyje valsty­
bės parlamento darbų tvarko­
je. Amerikos kongreso pasisa­
kymas Lietuvos reikalu gali tu­
rėti labai didelių pasėkų visam 
mūsų tėvynės išlaisvinimo dar­
bui.

Jau seniai po visą pasaulį iš­
blaškyti lietuviai laukė progos, 
kad galėtų viešai ir oficialiai 
iškelti Sovietų Sąjungai kalti­
nimus už jos pavartotą prieš 
Lietuvą ir jos gyventojus prie­
vartą ir padarytas skriaudas. 
Dabar tokia proga atsiranda. 
Mes lietuviai neturime tos pro­

gos praleisti ir padaryti visa 
galima, kad Kersteno rezoliu­
cija būtų priimta ir joje numa­
tyta Baltijos valstybių incorpo- 
racijai ištirti komisija sudary­
ta. *

Šiomis dienomis Amerikos 
Lietuvių Tarybos kviečiamas 
lankiausi Washingtone Kerste­
no rezoliucijos priėmimo rei­
kalais. Iš pasikalbėjimų su ati­
tinkamais kongresmanais ga­
vau įspūdį, kad Lietuvos klau­
simo iškėlimas kongrese — di­
džiausia dalimi dabar pareina 
nuo pačių lietuvių. Kongresma- 
nai sutinka Kersteno rezoliuci­
ją įtraukti į darbų tvarką, bet 
nori matyti, kad šį reikalą re­
mia ne vien tik keli asmenys, 
bet visi lietuviai. Todėl kiek­
vienas lietuvis, senas Amerikos 
gyventojas ar naujai atvykęs, 
kuris dar turi bent šiek tiek 
meilės savo tėvų kraštui, turė­
tų neatidėliojant ryt dienai, bet 
šiandien, tuojau pat parašyti 
laišką Amerikos Kongreso pir­
mininkui Joseph W. Martin Jr. 

pirmininkui Leo E. Allen, kad 
jis remia Charles J. Kersten re­
zoliuciją H. R. 231. Mes turime 
giliai įsisąmoninti, kad niekas 
kitas Lietuvos reikalu nesirū­
pins, jei mes patys neparody­
sime pakankamai susidomėji­
mo ir susirūpinimo Lietuvos li­
kimu.

Laiškus galima rašyti visai 
trumpai, bet reikia rašyti tuo­
jau pat dar šiandien, būtinai 
dar šią savaitę, nes vėliau bus 
per vėlu, šią savaitę į Washing­
ton, kongresmamj raštines tu­
ri suplaukti iš visos Amerikos 
ne šimtai, bet tūkstančiai laiš­
kų ir telegramų, reikalaujan­
čių remti Kersteno rezoliuciją 
HR 231.

Reikia tikėti, kad Amerikos 
lietuviai, kurie jau tiek kartų 
praeityje parodę daug meilės 
ir susirūpinimo savo tėvų kraš­
tu, ir dabar neatidėliojant su­
krus rašyti laiškus patys, o taip 
pat raginti draugus ir pažįsta­
mus, kad neliktų nė vieno lie­
tuvio, kuris neatliktų šios svar­
bios pareigos.

Amerikos Kongreso Pirmi­
ninko Joseph W. Martin Jr. 
adresas toks:

Hon. Joseph W. Martin Jr., 
Speaker
House of Representatives 
Washington, D. C.

Kongreso Darbų tvarkos ko­
misijos pirmininko Leo E. Al­
len adresas toks:

Hon. Leo. E. Allen, 
Chairman
Committee on Rules 
House of Representatives 
Washington, D. C.

Philadelphia, Pa.
I

Į birželio tragiškųjų įvykių 
minėjimą atvyksta 

Kipras Bielinis
Birželio mėn. 14 d. 7 vai. 30 

min. p.p. Lietuvių Tautinio Pa- 
šalpinio Klubo salėje, 928 E. 
Moyamensing Avė. Philadel- 
phijoje, įvyks birželio tragiškų­
jų įvykių minėjimas, kada de­
šimtys tūkstančių lietuvių už­
kaltuose prekiniuose vagonuo- 
se komunistų buvo išvežti į Si­
birą klaikiai pražūčiai. Į minė­
jimą pagrindiniu kalbėtoju pa­
kviestas žymusis politikas ir 
visuomenės veikėjas Kipras 
Bielinis. Minėjimą ruošia Lie­
tuvių Bendruomenės Philadel- 
phijos Apylinkės Valdyba. Vi­
suomenė kviečiama kuo skait­
lingiausiai dalyvauti. Bus ir 
meninė dalis. Br. Dirmėnas

Vokiečių žurnalas “Deutsche 
Illustrierte”, leidžiamas Stutt- 
garte, savo 12—19/1953 nume­
riuose paskelbė serij’ą straips­
nių, akivaizdžiai patvirtinančių 
teigimus, kad Pabaltijo valsty­
bių inkorporavimas buvo bolše­
vikų vadų suplanuotas jau iš 
anksto ir įvykdytas pagal labai 
tiksliai sudarytą operacinį pla­
ną. Tai yra atsiminimai, parašy­
ti IIjos Molino, buvusio sovieti­
nės saugumo tarnybos vyr. lei­
tenanto ir prie Stalino asmeni­
nio sekretoriato esančioj saugu­
mo daly vadovavusiojo operaci­
nei grupei III. Atsiminimai pa­
vadinti “Aš buvau Malenkovo 
patikėtinis”. Jie taip pat buvo 
atspausdinti prancūzų dienraš­
ty “Le Figaro” ir visoj eilėj ki­
tų spaudos organų. Tik tie, prieš 
spausdinami toki dalyką, pir­
ma pasitikrino, ar Molino skel­
biami tvirtinimai yra tikri ir ar 
pats jų autorius nėra fiktyvi 
sensaciniais sumetimais sukur­
ta asmenybė. Įsitikinę jie galop 
paskelbė, kad atsiminimų auto­
rius yra tikrai tas pats ir gyve­
na Vak. Europoje. Atsiminimuo­
se daug kur paliečiama taip pat 
pavergtoji mūsų tėvynė. Elta, 
norėdama paskelbti minimųjų 
atsiminimų santrauką, susisiekė 
su žurnalo redaktoriais bei lei­
dėjais ir iš jų gavo sutikimą 
juos pagarsinti.

šiais atsiminimais autorius 
įrodinėja, kad Malenkovo įsiga­
lėjimas Sov. Sąjungoje reiškia 
bolševikų pastovų ruošimąsi į 
karą. Tai yra žmogus, kuris Va­
karų pasaulio nekenčia iš pačių 
savo sielos gelmių. Jis yra- tie­
siog apsėstas pasaulinės revo­
liucijos minties. Malenkovas jau 
seniai prikiša Vakaruose vei­
kiančioms komunistų partijoms, 
kad jos nesugebančios kaip rei­
kiant atlikti joms skirtojo dar­
bo, ir iš jų reiaklauja “aukš­
čiausio revoliucinio budrumo” 
iki pačio paskutinio atodūsio. 
Korėjos karas ne kieno kito, bet 
Malenkovo darbas. Su Maskvos 
gydytojų byla jis buvo pradėjęs 
žydų persekiojimą už geležinės 
uždangos. Vakarai, — pažymi 
Molinas, gerai pažinęs pačią bol­
ševikinę sistemą ir buvęs vie­
nas iš patikimiausių bolševikų 
specialių operacinių dalių vadą 
— neturi nė mažiausio pagrindo 
naujuoju Kremliaus viešpačiu 
daugiau pasitikėti negu pasiti­
kėjo Stalinu. Stalinas šį kilimu 
kazoką pasirinko savo artimiau­
siu bendradarbiu kaip patį ga­
biausią iš bolševikų vadų ir iš 
anksto ruošė jį pasaulio bolše­
vikinei revoliucijai pravesti.

Malenkovas praktiškai jau nuo 
1947 m. valdo visą komunistų 

'pasaulį. Pertvarkant raudonąją 
vyriausybę, Malenkovas buvusį

PAVASARINĖ 
“ NA U JIE N Ų” 

GEGUŽINĖ 
birželio mėn. 21 d. 

LIBERTY GROVE PARKE 
WILLOW SPRINGS, ILL. 

šoks Ateities šokėjų 8 poros 
Šokėjams salėje gros gera muzika

BALTŲ TRĖMIMAI - MALENKOVO 
DARBAS

vid. reik, ministerį Kruglovą ir 
3uv. saug. min. Merkurovą pa­
siėmė į savo asmeninės apsau­
gos aparatą. Taip dabar šie su 
dideliu “stažu” likvidavimo spe­
cialistai drauge su Ivanu Sero- 
vu vadovauja ypatingiesiems 
pulkams ir operacinėms gru­
pėms, kurios yra tiesiogiai pri­
klausomos tiktai pačiam Krem­
ini, ir tuo būdu gali faktiškai 
kiekvieną mėginimą sukelti per­
versmą užgniaužti pačioje užuo­
mazgoje. Autorius pats sakosi 
vadovavęs vienai tokiai opera­
cinei grupei ir glaudžiai ben­
dradarbiavęs su Malenkovu, to­
dėl bolševikų--darbo metodus ge­
rai pažįsta. Jo žodžiai tuo sva­
resni, kad jis naujais faktais 
patvirtina tai, kas anksčiau lie­
tuvių spaudoje apie mūsų tėvy­
nę ir bolševizmą buvo rašyta iš 
kitų šaltinių. Tas pats žurnalas 
yra įsidėjęs ir fotokopiją ins­
trukcijų, pagal kurias Lietuvo­
je ir kitose Pabaltijo respubli­
kose buvo įvykdyti žiaurieji iš­
vežimai. Žurnalas iš savo pusės 
pastebi, kad ši “Baltramiejaus 
naktis Pabaltijy” buvo supla­
nuota šaltojo Malenkovo proto, 
o jo slaptu įsakymu agentui 
Gladkovui to paruošta jau Jų 
pačių metų balandžio 25 d.

Serovo darbo kambarys įtai­
sytas garsiojoj Liubiankoj. Ten 
faktiškai paruošiami ir visi “vą> 
lymai”. Pats autorius buvo pa­
skirtas MVD veiko mokyklos 
Maskvoje vedėjo pavaduotoju.

Be abejo, tada jis nežinojo, 
kad su laiku ir jis pats turėjo 
kristi sovietinių valymų auka, 
kaip yra kritęs jo dėdė Tobač- 
kovas - Tereninas, tuo laiku, kai 
jis buvo priimtas į Maskvos vei­
ko mokyklą, ėjęs Kremliaus ko­
mendanto pareigas, bet 1939 m. 
liepos mėn. suimtas ir pasiųstas 
į koncentracijos stovyklą Kara­
gandoje. Kitas jo giminaitis, K. 
Frenovskis, kaip vid. reik. min. 
Jagodos pavaduotojas, padėjęs 
jam įstoti į veiko mokyklą, bu­
vo suimtas per valymus Tolim. 
Rytuose ir ten likviduotas. Mi­
nimosios mokyklos paskirtis —- 
ruošti kadrus, turinčius “kovo­
ti su išdavimu ir išdavikais”. 
Joje ruošiami ne tik spec, agen­
tai, kurie paskum su ypatingais 
uždaviniais pasiunčiami į kitus 
pasaulio kraštus, bet ir baisiojo 
sovietinio saugumo karininkai, 
kuriems pavedama eiti koncen­
tracijų stovyklų vedėjų parei­
gas arba likviduoti “priešišką 
elementą”. Reikia atsiminti, kad 
jau per pirmuosius valymus iš 
3,700,000 komunistų partijos na­
rių buvo išmesta 1,500,000. Vi­
sų jų laukė baisus likimas .

(Bus daugiau)

Skaitykite “N-nas”
DAN KURAITIS

APLINK ŽEMĖS RUTULĮ
14. (Tęsinys)

TARP TOKIJO IR MANILOS
9 valandą vakaro lėktuvas pakilo iš To­

kijo ir pranešėjas paaiškino, kad kitą rytą 
8 vai. būsime Maniloje (Filipinai). Pake­
liui teks nusileisti Okinavos saloje, kuri 
yra tarp Tokijo ir Filipinų salų.

Kelionės pradžia buvo labai maloni. Ke­
leiviai net snausti pradėjo. Tik staiga ga­
vome pranešimą, kad prisitvirtintume dir­
žais, nes išskridome j audros sritį. Iš tikrų­
jų, lėktuvas tuoj ėmė braškėti ir dejuoti, 
kad net šiurpas krėtė. Retkarčiais jis slys­
davo žemyn, tai vėl šaudavo į viršų. Mums 
jau prieš tai buvo paaiškinta, kaip naudo- 

♦ tis gelbėjimosi, priemonėmis ir kaip elgtis 
jūroje, kad nenuskęstam nukritus lėktu­
vui. Bet kas norėtų vilkti tas gelbėjimosi 
priemones ir plūduriuoti jūroje nakties me­
tu. Tačiau audra blaško lėktuvą ir nieko 
nepadarysi. Juk neišlipsi laukan. Teko su­
kąsti dantis ir laukti.

Kai po tokio audringo skridinio lėktu­
vas nusileido Okinawos saloje, visi nusku­
bėjome atsigerti šiltos kavos. Nuovargis bu­
vo išrašytas kiekvieno veide.

Okinawa strateginiu atžvilgiu yra labai 
svarbi vieta Tolimuosiuose Rytuose. Iš jos 
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nėra toli, nei į Japoniją, nei į Formozą, nei, 
pagaliau, į Kinijos žemyną. Gyventojų čia 
yra gal tik apie 20,000. Bet sala yra pa­
kankamai didelė stipriai karinei bazei 
įrengti. Daug galima pastebėti Amerikos 
sprausminių lėktuvų. Karo atveju sala virs 
viena pagrindinių bazių Tolimuose Rytuo­
se.

Po 45 minučių viešėjimo saloje vėl sėdo­
me į lėktuvą tęsti kelionės į Manilą. Už 5 
valandų laimingai išlipome Maniloje. Nuo 
savo kelionės pradžios jau 22 kartą buvau 
sėdęs į lėktuvą, bet toji kelionė iš Tokijo 
į Manilą buvo pirmoji, pareikalavusi to­
kio didelio nervų įtempimo. Ne visada ir 
lėktuvu malonu skristi.

FILIPINŲ SALOS
Filipinų salos turi apie 19 milijonų gy­

ventojų. Šilta, kaip Floridoje. Manila —■ 
Filipinų sostinė su apie puse milijono gy­
ventojų. Vartojamos anglų ir ispanų kal­
bos. Atrodo, kad gyventojai norėtų arčiau 
savo valstybę surišti su Amerika, bet val­
dantieji sluoksniai priešinasi tam suartė­
jimui. Gal todėl gyventojų sluoksniuose 
jaučiamas tam tikras nepasitikėjimas val­
džios atstovais: nors Filipinų prezidentas 
yrą išrinktas balsavimo keliu, bet jo gyvy­
bę saugoja šimtai kareivių.

Socialinė problema taip pat neišspręsta. 
Turtingieji yra viskuo pertekę, ė darbo kla­
sė išnaudojama iki kraštutinumo. Už 8 dar­
bo valandas darbininkas gauna 4 pezus, 

už kuriuos vos gali išmaitinti savo šeimą.
Kaip tik dėl tos socialinės neteisybės pa­

skutiniais metais atsirado daug pogrindžio 
vienetų, kurie susimetę miškuose, aktyviai 
kovoja prieš oficialią valdžią. Tie kovojan­
tieji daliniai vadinasi “Huks”. Nematyda­
mi kitos išeities, darbo žmonės noriai de­
dasi su maištininkais, kurie žada jiems ro­
jų. Visa bėda, kad tiems maištininkams 
vadovauja komunistai, kurie ruošiasi Fi­
lipinuose įvesti tokią tvarką, kokia šian­
dien yra Kinijoje.

Gal vienintelis žmoniškas Filipinų val­
džios žmogus, kuris nesidrovi pasakyti tie­
sos žodžio išnaudotojams, yra krašto ap­
saugos ministras Magsaysay. Jis aiškiai ma­
to pavojų, kuris gresia Filipinų saloms tuo 
atveju, jeigu ten nebus pravestos sociali­
nės reformos ir drąsiai kalba, gindamas 
darbo klasę. Visa bėda, kad mažai kas jo 
klauso. Nors jo kalba, kurią minėjau anks­
čiau, ir padarė didelio įspūdžio visame pa­
sauly, o ypač Azijos žmonių tarpe, bet \ar­
gu, ar jo paklausys Filipinų turčiai ir var­
gu, ar imsis radikalių priemonių išnaudo­
jimui sumažinti.

PAŠALINĖS ĮTAKOS
: Jšsidėsčįusios strateginėje vietoje Filipi­

nų salos yra didžiųjų savo kaimynų susi­
domėjimo objektu. Anksčiau jas žiauriai 
valdė ispanai. Gyvenimas kiek pagerėjo, 
kai Filipinų salos atiteko Amerikai, kuri 
valdydama jas per 48 metus, pakėlė ger­

būvį, panaikino vergiją ir atnešė žmonėms 
apšvietą. Turtingųjų pastangų ir įtakos dė­
ka, vėliau Filipinai buvo paskelbti nepri­
klausoma valstybe, žiauriausi laikai salose 
prasidėjo tada, kai jas užėmė paskutinio 
karo pradžioje japonai, kurie čia elgėsi nei 
kiek ne švelniau, negu vokiečiai Europoje.

Mus vedžiojantis gidas labai vaizdžiai 
papasakojo kelis japonų žiaurumo atsili­
kimus, kurie paliudija, kad savo kūnu ma­
ži japonai kankinimų išgalvojimais gali 
pralenkti net didžiausius milžinus. / Kad 
įtarti pogrindžio veikla filipiniečiai prisi­
pažintų prie kaltinimų, japonai jų vidurius 
plaudavo tam tikrais deginančiais skys­
čiais, kurie sukeldavo nepaprastus skaus­
mus. Kitos fizinės kančios būdavo taip pat 
apsčiai naudojamos. Kai Amerika Filipi­
nų salas išlaisvino, buvo atrasta tūkstančiai 
kapų, gaubiančių nukankintus Filipinų pa­
triotus.

KAREIVIŲ KAPAI
Bet ne tik filipiniečių patriotų kapais nu­

sėtos los neramios salos. Jose pilna ir ame­
rikoniškų kaulų. Atsimenu, savo laiku chi- 
cagietis J. P. Varkala pasakojo apie Pran­
cūzijoje esančias milžiniškas Amerikos ka­
reivių kapines, kuriose guli ir nevieno lie­
tuvio kaulai. Savo didumu ir Filipinuose 
esančios kapinės, tur būt, nenusileidžia 
prancūziškosioms. ,

Keli kalneliai nusėti vienodais, baltais 
kryžiais, kurie žymi Amerikos vaikų kau­

lus. Kapai pavyzdingai prižiūrimi. Visas 
plotas aptvertas vielos tvora, pro kurią ga­
lima praeiti tik prižiūrėtojams leidus.

Stebint tuos kapus, liūdna darosi. Juk 
juose guli jauni, vos gyventi pradėję žmo­
nės. Ir jie guli ne savame krašte, kur jų 
šeimos, broliai ir seserys gyvena, bet sve­
timoje žemėje. Visi žemės kampai nukloti 
Amerikos karių, kurie kovojo už silpnes­
nių laisvę, kaulais.

PRIEGLAUDA
Maniloje yra moterų vienuolių laikoma 

prieglauda, kurioje gyvena keli šimtai naš­
laičių. Tie nelaimingi našlaičiai ten moko­
mi, auklėjami, maitinami ir ruošiami būsi­
mam gyvenimui.

Gana įdomus yra auklėtinių surinkimo 
būdas, kurį praktikuoja vienuolės. Jeigu 
filipinietei merginai pasitaiko susilaukti 
kūdikio, kurio ji nenori auginti, lai jai 
užtenka tik nueiti su kūdikiu prie minėtos 
vienuolyno prieglaudos ir paskambinti. Be­
matant atsidaro anga ir išstumiamas krep­
šys, į kurį niekeno nematoma mergina ga­
li savo vaiką įdėti ir nueiti. Kūdikis įtrau­
kiamas į vidų ir auklėjamas. Motina apie 
jį daugiau nieko nežino. Taip pat ir vie­
nuolės, kurios pasiima kūdikį auklėti, apie 
jo moliną paprastai nieko nežino.

. (Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
t



“MILDOS” NAMŲ PIRKIMO REIKALAI
(NUSIVYLUSIO PROGRESYVIAI^]LIETUVIO PASISAKYMAS)

Senas Amerikos lietuvių rau­
donųjų spaudos rėmėjas Wiliam 
G. Lasky iš New Yorko “Nau­
jienų” redakcijai paraįsė laišką, 
kuriuo prašė patalpinti mūsų 
laikrašty savo laiku “Vilnies” 
atmesta medžiagą “Mildos” na­
mų pirkimo klausimu. “Naujie­
noms” pažadėjus jo straipsnį 
spausdinti, Mr. W. G. Lasky at­
siuntė ir jo L. Prūseikai rašytą 
laišką, iš kurio atsispindi toli 
gražu ne toks didelis progresy­
vių lietuvių palankumas “Mil­
dos” namų pirkimo atžvilgiu ir 
raudonųjų redaguojamai spau­
dai, kokį pateikia beveik kasdien 
savo puslapiuose “Vilnis”.

Norėdami supažindinti “Vil­
nies” suklaidintus Chicagos lie­
tuvius su tikra padėtimi ir ap­
saugoti dar neįkliuvusius į bė­
dą, pateikiame būdingesnes W. 
G. Lasky laiškų ištraukas ir jo 
straipsnį, .kurį atsisakė spaus­
dinti “Vilnis”.

Š. m. gegužės 25-os dienos

laiške “Naujienų vairuotojams” 
W. G. Lasky rašo, kad jis pa­
stebėjęs, jog “Vilnis” kaltina 
Chicagos “Draugą” popiežiaus 
minčių nukniaukimu ir “Naujie­
nas” Attlee pasakytos kalbos 
nukniaukimu nuo skaitytojų. 
“Tai yra labai mažos vertės nuo­
dėmės”, rašo Lasky. “Daug di­
desnę nuodėmę padarė ‘Vilnis’, 
kuri nukniaukė Laskio jai pri­
siųstą rašinį ‘Mildos’ namų pir­
kimo reikalu. ‘Vilnis’ leidžia sa­
vo puslapiuose agituoti už to 
namo pirkimą ir leidžia rinkti 
pinigus iš biedniausių to laik­
raščio pasekėjų, bet neduoda vie­
tos savo dienrašty pasisakyti be­
šališkai tiems, kurie kitaip gal­
voja dėl to namo pirkimo. Jie 
neleidžia suabejoti, ar tų vargšų 
darbininkų į ‘Mildos’ namą su­
kišti Šerai nežus. Mano supra­
timu, yra baisus nusikaltimas 
vilioti iš biednuomenės pinigus 
be jokios garantijos, kad tie pi­
nigai nežus.

PASIMATYKITE SU
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI* * *

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.NOW! Custom Made Aluminum SCREENS
PRICES LOWER THAN WOOD SCREENS 

All-aluminum channels and aluminum screen wire

NO PAINTING 
NO CARPENTER WORK 
, ' WILL NOT RUST 
Screens made to your 
exact measurement

AT

I

TYPICAL HALF HEIGHT SCREEN PRICES
. $3.24 
. 3.60 
. 3.96
. 4.32

24x24. . .$2.88
24x30. . 3.24
24x36 . . . 3.60
24x42. . . 3.96

FREE ESTIMATEMIDWEST WINDOW CO

Keep our shop busy
Lowest prices prevail now

Our Gigantic Stock of Furs make 
possible repairing your coat—cape— 
jacket or stole into latest fashions 

at lowest prices in town.
FREE ESTIMATES IN YOUR 

OWN HOME
Free cleaning on all repairs 

and restyling.

LLOYD’S FURS
6 EAST MONROE 

FRanklin 2-8359

šeštadieninės lietuvių mokyk­
los mokslo metai baigiasi birže­
lio mėn. 13 d. Tą dieną 10 vai. 
ryto šv. Antano bažnyčioj įvyks 
bendros mokinių pamaldos, į ku­
rias prašoma atsilankyti tėve­
lius bei globėjus.

—Tėvu KomitetasC

kaTbejimas su tais, kurie yra 
geri darbininkiškos spaudos pa­
triotai :

— Lasky, kaip tu manai apie 
mūsų tuos yadinamų darbinin­
kų laikraščių redaktorius?

— Kame dalykas?
— Nagi, žiūrėk, kiek jie su­

kūrė visokių fondų ir fondelių, 
reikalaudami iš žmonių pinigų. 
Tik duok ir duok. Jau net ir juo­
dukų fondą sukūrė ir agituoja 
labiausiai per tą anglišką sky­
rių: duokit, duokit! Lyg, rodos, 
mes darbininkai, būtume kokie 
milijonieriai ir lyg mums pa­
tiems nereikėtų gyventi. Jau tik­
rai nusibodo tas ubagavimas. 
Jau beveik nesinori ir laikraš­
čio paimti į rankas. Jie laiko 
mus mulkiais. Tik pamįslyk, 
juodukų yra apie 15,000,000, o 
mūsų^toks mažas skaičius ir jie 
prašo, kad mes šelptume juodu­
kus, Kur logika? Aš jau nieko 
nesakyčiau, jeigu jie tik mūsų 
reikalais rūpintųsi, bet dabar jie 
padeda visiems mus išnaudoti. 
Tai kur tas darbininkų gynimas 
nuo išnaudojimo? Labai neaiš­
ku, kas su tais redaktoriais pa­
sidarė: ar jie patys savęs nesu­
pranta, ar tyčia susideda su iš­
naudotojais, kad tik darbininkus 
kuo labiausiai nubiedninus, kad, 
kokiame atsitikime, darbininkai 
liktų visiškai be pinigo ir būtų 
priversti dirbti kad ir už ma- 
žiausį atlyginimą. Tai yra tikrai 
keistas elgesys. Jie daro patys 
sau bloga, leisdami visiems iš­
naudoti savus pasekėjus. Taip 
darydami, jie taip nubiednys 
savus pasekėjus, kad reikalui 
atsiradus ir patys negaus pa­
galbos net saviems reikalams. 
Mano supratimu, jie daug ge­
riau išloštų, jei saviškius saugo­
tų dėl savęs ir, jeigu jų neleistų 
kitiems išnaudoti. Tai toks ma­
no atsakymas.

Taigi, Draugai, šitą laiškutį 
rašau ne dėl savo naudos, bet 
dėl Jūsų, kad apsižiūrėtumėt, 
kol dar nėra vėlu. Aš esu daug 
girdėjęs nepasitenkinimų. Kiti 
mete net “Laisvę” skaitę. Mat, 
pasitaikius prdgai, aš ir pats 
vieną kitą pakalbinu, kad atsi­
naujintų progresyvių laikraš­
čius. Daugely vietų gaunu at­
sakymus: tegu juos velnias, vi­
sa, ką jie žino, tai tik duok ir 
duok. Jie prisitvers visokių liz­
dų, o tu, darbininke, šerk juos 
visus. Ir kuo daugiau duodi, tuo 
daugiau prašo. Galo nėra”.

Baigdamas L. Prūseikai laiš­
ką, Lasky prašo sugrąžinti jo 
straipsnį “Na kad visi, tai ir 
Baltrus”, kurį “Vilnis” atsisakė 
spausdinti ir kurį čia pateikia­
me:

(Bus daugiau)

Toliau Lasky, nusiskųsdamas 
“Vilnies” cenzūra, rašo: “Ar ne 
laikas nutraukti kaukę nuo jų 
veidų ir parodyti žmonėms, kad 
jie yra didesni veidmainiai, ne­
gu tie, kuriuos jie kritikuoja”.

Gegužės 31 d. prisiųsdamas 
minėtą straipsni, savo laiške 
“Naujienoms” Lasky rašo:

“Aš esu ramus darbininkas 
ir daugelį metų rėmiau vadi­
namą darbininkų spaudą, ku­
lti dabar pasirodė esanti veid­
mainių rankose. Jos vairuoto­
jai, neva gindami darbininkų 
reikalus, patys prisideda prie 
neturtingiausių darbininkų 
išnaudojimo. Jų nusistatymas 
toks: durnas duoda, kytras 
ima. Aš niekad nesutikau su 
tokiomis mintimis, todėl ir 
nutariau perspėti kitus.

“Vilny” pilna agitacijos už 
aukų dėjimą ir Šerų pirkimą 
“Mildos” namui, bet garan­
tijos, kad pinigai nežus jo­
kios. Ir jokios priešingo nu­
sistatymo žmonių nuomonės. 

Tik dėkit pinigus. Tai yra bai­
sus nusižengimas visuomenei. 
Aš tai matydamas ir truputį 
nusimanydamas tuo klausimu, 
parašiau “vilniečiams” gana 
švelnų rašinį ir paprašiau, 
kad ir man duotų vietos pa­
sisakyti. Bet tuoj pat pama­
čiau, kad buvo klaida ieškoti 
pas “vilniečius” bešališkumo. 
Bešališkumui pas juos vie­
tos nėra. Tik duok dolerius ir 
tiek. Jie tik darbininko dole­
rį myli, o pačio darbininko ne­
kenčia aršiau, kaip kunigas 
dangaus. Šitoks jų elgesys 
ne tik mane nustebino, bet ir 
akis man atidarė. Aš įsitiki­
nau, kad daug metų rėmiau 
didelius veidmainius, vadin­
damas juos darbo žmonių 
prieteliais. Man net pačiam 
yra koktu pagalvoti apie sa­
vo tokią žoplystę. Bet tai yra 
teisybė ir jos užginčyti ne­
galiu”.
Čia pat pateikiame ir beveik 

visą kovo 22' dieną W. G. Las­
kio rašytą L. Prūseikai laišką. 
Kalba kiek pataisyta: 
“Godotinas Drauge:

Aš sumaniau parašyti Tau 
asmenišką laiškutį, kuris, ma­
nau, Tamstai nepatiks. Bet gal 
man atleisi, nes aš esu toks ne­
nuorama, kad negaliu iškęsti sa­
vo nuomonės nepareiškęs, kaip 
tas Rudis nestaugęs.

Dalykas štai koks. Prieš kiek 
laiko aš esu Jums pasiuntęs sa­
vo rašinį dėl to “Mildos” namo, 
kurį taip daug garsina kaikurie 
agitatoriai, bandydami įrodinė­
ti, kad be tokio namo progresy­
viai žmonės tikrai negali apsiei­
ti. Jų nuomone reikia tik pini­
gų. Duokit tik pinigus ir vėl duo-

Detroit. Mich.
S. m. birželio mėn. 14 d. 12 

vai. 45 min. buvusioje lietuvių 
svetainės apatinėje salėje prie 
šv. Antano bažnyčios šaukiamas 
Detroito šeštadieninės lietuvių 
mokyklos visuotinis tėvų ir glo­
bėjų susirinkimas. Bus svarsto­
mi svarbūs reikalai, todėl tėve­
lius ir globėjus prašoma kuo 
skaitlingiausia dalyvauti. Kartu 
primenama ir prašoma sumokė­
ti mokyklai nustatytą mokestį 
tų, kurie dėl kurių nors prie­
žasčių jo dar nesumokėjo.

0«
DAILY 9 A. M. TO 8:30 P. M. 
SATURDAY 9 A. M. TO 6 P. M.

3 26 SO. ST ATE ST

C(our fet 8^!

YANAS
HARDWARE & PAINT 

COMPANY
DAŽAI, LANGAMS STIKLAI, 
ELEKTRINIAI DAŽŲ PURKŠ­
TUVAI, ELEKTROS IR VAN­

DENTIEKIO REIKMENYS
NUOMOJAMI NAMAM VALYTI 
SMĖLIO IR GARO VALYTUVAI

2817 WEST 63rd STREET
PRospect 6-1297

THE RHEEM
AUTOMATIC GAS WATER HEATER

SMALL DOWN PAYMENT

Mass production permits Rheem 
to offer better value!

....... ..
Distinctive

Lamps and 
t Shades 

Crystals
Imports & Domestics
CUSTOM SHADES 

MADE TO 
ORDER

HELEN’S
CARD & GIFT SHOP 

3454 S. H listed St. YA 7-7714 _ -___________ __*

The inner tank in 
every Rheem Wa­
ter Heater is fully 
tested at a water 
pressure twice as 
great as ever 
needed for nor­
mal use—your as­
surance of long- 
lasting reliability.

MORE FOR YOUR MONEY 
THAN EVER BEFORE!

The new 1953 Rheem Auto­
matic Water Heaters are built 
with new features for more

THE RHEEM IMPERIAL

Series 47, 40-gallon 
Gas. Water Heater. 
Finest Quality; 10- 
year warranty. Other 
models in size and 
price for every need.

0961-9 LOttdSOlIJ
Buipud ’OS 6161
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ANVdMIOO IMikl SVT1V
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DABAR! NAUJA
Formulė, Amerpol Tablets

pagalbai nuo skaudaus

Pirmą kartą galit džiaugtis ma’nnia 
pagalba Naujos, Savybinės formules, va 
Imamos Amerpol. ši įstabi žalsva tabletė 
turi naujausias skausmui pašalinti medžią 
gas kartu su Vitaminais BĮ ir C. Ji paša 
liną rausvų, ištinusių sąnarių ir geliančių 
sustingusių raumenų skausmą’ beveik aki 
mirkoj! Ta gi, nežiūrint kaip ilgai kentė 
jot, pareikalauki!, kad vaistininkas užsa­
kytų Amerpol šiandien, arba išsiųskit 
M.00 už 100 tablečių (kartu su siunti 
mu ir pakavimu), arba $15.00 už 500 
ableėių — taupmenų siuntinį į Amerpol, 

Dept L. 2806 W. Augusta Blvd., Chicago 
22, Ill.

efficient performance ... new 
styling for compact, attractive 
appearance. They are every­
thing you would expect from 
Rheem—world’s largest manu­
facturer of automatic water 
heaters. Call or come in today!

.$3.60‘
. 3.96
. 4.32
. 4.68

— Phone CAlumet 5-0333
Representative Will Call

j 2335 S. Michigan av.

30x24 .
30x30.
30x36 .
30x42.

36x24 .
36x30 .
36x36.
36x42.

UŽEIKITE KIEKVIENA ALGOS DIENA!
Tik tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu­
liariai. Pabandykite tai tuojau. Procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė­
nesio 10 dienos.

INSURED
UNIVERSAL SAVINGS& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 
9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 3 vai. po pietų.

kit, bet be jokios garantijos, kad 
tie pinigai nežus.

Taigi, nematydamas iš “Vil­
nies” pusės jokių platesnių tuo 
klausimu paaiškinimų, o tik’ša­
lišką agitaciją, pats sumaniau 
parašyti ir žmonėms paaiškin­
ti. Tuo pačiu ir norėjau apgin­
ti Jūsų laikraštį nuo žmonių 
priekaištų, kurių vis dažniau 
pasitaiko. Mano straipsnis buvo 
labai švelnus. Jame tik norėta 
atkreipti žmonių dėmesį, kad 
truputį pagalvotų, prieš duoda­
mi pinigus, kad nepadarytų žy­
gio, kurio vėliau .gali gailėtis. 
Bet Jūsų laikraštis jo nespaus­
dino. Tuo tarpu agitatorių už 
namo pirkimą rašiniai kiekvieną 
dieną telpa Jūsų spaudoje. Reiš­
kia, žmonės neturi tikrų užtarė­
jų ir saugotojų nuo išnaudoji­
mo. Reiškia, laikraštis, kuris 
dedasi darbo žmonių reikalų gy­
nėju, pats padeda išnaudoti. 
Reiškia, jie yra veidmainiai. Jie 
myli tik darbininko pinigus. Vy­
ručiai, žmonės jau pradeda apie 
Jumis kalbėti, štai, mano pasi-

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas: 
VICTORY 2-6172

E. STEVENSON
6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900 Naujiemetis pataria savo 

draugui užsirasvti NAUJIE- 
X A X

Penktadienį, birželio mėn. 12 d. —7:45 vai. vakaro 
Muz. ALEKSANDRO KUČIŪNO STUDIJOS 

MIŠRUS REČITALIS —KONCERTAS
Dalyvauja solistai,-ės: D. Stankaitytė, St. Klimaitė, ŠL Baranauskas, J. Vaznelis, studijos mokiniai: 

Renata Kačanauskaitė, Brigita PaHliūnaitė, Manius Motekaitis ir kt.
Sekmadienį ŠOKIA.! apatinėje svetainėje. Groja BALIO PAKŠTO orkestras. Pradžia 8 vai. vakaro.

SPECIALIAI MILUONA DOLERIU skiriame pirmiems morgičiams prieinamomis sąlygomis. Perkantieji 
ar statantieji namą, arba norintieji seną morgičių pakeisti pigesnėmis 
ir patogesnėmis sąlygomis — pąsimatykite su mumis.

:.. TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicago j. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,090.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagu patarnavimą.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ VIENUOLIKOS MILIJONŲ DOLERIŲ ($11,090,000.00)CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL PresidentLIETUVIŠKA [STAIf.A Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais 

nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak vakaro. Trečiadieniais 
uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 valandos po pietų.
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LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, jsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd, • Chicago 8, HL 
JOHN 1 KAZANAUSKĄS, Pres. • TeL VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S.L.LC*

IŠ LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Pinigus reikia dėt
Į banką

— Karšta, Jonai! Kažin, kad 
užeitume mudu po stiklą Balto­
sios Meškos išmesti, ką sakai?

— Karšta tai karšta, bet pi­
nigus geriau būtų dėt *Į banką; 
kai bus šalta — turėsi.

— Suspėsi krauti pinigus. Kai 
žmogus neblogai uždirba, tai rei­
kia ir pasilinksmint,—sako Jur­
gis.

— Pasilinksmint reikia, tiesa, 
bet lukterėkim iki birželio 21 d. 
Tą dieną bus didžioji “Naujie­
nų” pavasarinė gegužinė Liber­
ty Parke, Willow Springs, III. 
Tada tai mudu gerai paūšime!

— Gerai tu sakai, Jonai, bet 
aš neturiu karo . . . ?

— Nesirūpink, aš tave nu­
tempsiu savo naujuoju biuiku.

— Nors mano liežuvis sausas, 
kaip “kuolas”, bet kęsiu iki 
“Naujienų” gegužinės. Sudiev, 
Jonai! Nortsaidietisr

1 '

Mūsų mielam kolegai, orkestro dalyviui 
L. BICHNEVIČIUI ir jo molinai, seserims 

ir broliams, jų tėvui ir vyrui

VLADUI BICHNEVIČIUI i
» r

Brooklyne, N. Y., mirus, 
nuoširdžią užuojautą reiškia 

Balio Pakšto oresklras:

[
Rytas Babickas, Artūras Jakavičius, 
Andrius Mironas, Balys Pakštas, 
Vytautas Rusteikis, Jonas Stumbrys 
ir Vincas Vaitkevičius.

frfumiwnrmrrTirTTiniBniwririTBiiiMiiT.Mninniii!■■■įima įima iiniwmi’

“NAUJIENŲ” NAUJAS TELEFONAS
HAymarket 1-6100

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI

Vis didesnis naujai atvykusiu 
reti>ūmų skaičius užsisako NAU­

JIENAS, nes įsitikino, kau ju; 
skelbia daugiausia žinių 
tuvių tautos laisvės kovas ir <y-

- -»trr,o Arnprilrnl*

★
Krašto Demokratų (National De­

mocratic) klubo susirinkimas bus 
birželio 10 d. (ne 9 d., kaip buvo 
paskelbta), 8 vai. vak., Hollywood 
salėje, 2417 W. 43rd Street.

—Klubo sekretorius.

įstok į Budriko 
Kontestą!!!

ATEIK Į KRAUTUVĘ, LAIMĖSI VIENĄ 
IŠ 100 PRIZŲ, $1,000.00 VERTĖS!

KONTESTO SĄLYGOS LENGVIAUSIOS IR 
LAIMĖJIMAI TIKRAI VERTINGI

Svarbiausia — nereikia nieko pirkti, lik pamiklinti smegenis; 
kviečiame Įstoti į kontestą kuo daugiausia kartu, nes yra pa­
skirta 100 prizų-laimėjimų. Štai kontesto uždavinys: Užbaigti 
sakinį iš 25 žodžių, arba mažiau, kuris pradedamas taip:

“Aš mėgstu pirkti prekes iš Budriko krautuvės, 3211 So.
Halsted St., Chicago ............................................. ”.
Atsakymus atsiųskite paštu, ar atneškite asmeniškai Į Budriko 

krautuvę, arba telefonuokitc Victory 2-9542.

100 LAIMĖJIMO PRIZŲ PASKIRTA:
1 prizas—televizijos setas 

21 colio dydžio paveikslu.
2 prizas — $25.00.

3 prizas RCA Victor 
Portable Radio.

4— Deimantinis žiedas.
5— Rankinis laikrodėlis.
6— 32 gabalų pasidabruotų 

peilių, šaukštų, šakučių setas.

1
7—Reinstone necklace.
8—Sidabro žiedas su 

.lietuvišku vytimi.9—Parker plunksna.
1 10—Cigaretėms žiebtuvėlis.į 11—Muzikalinė pudros

|F dėžutė.
■p 12—Kalbanti lėlė su gelto- 

įj nais natūraliais plaukais

Dr. P. Daužvardžio 
kalba kongreso 
dokumentuose

Lietuvos Konsulo Daužvardžio 
kalba, pasakyta Lietuvių Aka­
demikų Klubui (LUČ) gegužės 
24 d., kongresmano Kersteno 
Įtraukta i Congressional Record 
biržei, mėn. 3 d. laidoje.

Kalba liečia Lietuvos praeitį. 
Sovietų smurtą prieš Lietuvą ir 
Lietuvoje, lietuvių rezistenciją 
ir Amerikos pagalbą Lietuvai ir 
lietuviams.

■% Lengvas darbas, prosijant bal­
tinius ir skalbinius elektriniais ly­
gintuvais (prosais). Lietuviška tele­
vizijos ir radijo įmonė “Daina” (Sav. 
inž. Alf. Semėnas) turi elektriniu 
lygintuvų su garais, kurie palengvi­
na šeimininkių darbą. Kreipkitės 
3120 So. Halsted St. arba telefonuo- 
kite DAnube 6-6887. (Sk.)

★ Nepaprasta naujiena! Nau­
jiena visiems! Jau yra sukons­
truota miniatiūriška mažoji ra­
šomoji mašinėlė su anglišku 
arba lietuvišku raidynu, telpanti 
labai lengvai Į portfelį. Šis išra­
dimas labai naudingas įvairių 
profesijų žmonėms, kaip: dak­
tarams, inžinieriams, advoka­
tams, žurnalistams, rašytojams 
ir 1.1. Iki šiol dar niekur pasau­
lyje nebuvo tokios raš. mašinė­
lės, kurios, nors ir mažytės, bet 
rašo kaip didelės ir yra tokios 
pat patvarios. Norintieji įsigyti 
mažąją rašomąją mašinėlę, ku­
rios kaina nesiekia nė 'šimto do­
lerių, gali kreiptis į J. Karvelį, 
3249 So. Halsted St., Chicago 8, 
Ill. Tel. DA 6-1136. (Sklb.).

CONSTANTINE |
MAZONAS

gyveno 1921 Winona
Mirė 1953 m. birželio 8 d., 1 

sulaukęs 56 metų amžiaus.
Gimęs Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: brolis Juo­

zapas, sesuo Marie, draugai ir I 
pažįstami.

Nesiųskite gėlių.
Kūnas pašarvotas Nelson 

Funeral Home, 5149 No. Ash­
land Ave.

Penktadienį, birželio 12 d., 
8:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi- | 
jos bažnyčią, 32nd Place ir g 
Lituanica Avė., o po gedulin- I 
gų pamaldų bus laidojamas Šv. g 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Constantine Mazo- | 
nio giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis ir Sesuo.

i
Laidotuvių direkt.•. Nelson 

Funeral Home. Telefoną^ Long 
Beach 1-5147.

POVILAS SAPLIS 
gyvenęs 3228 S. Lowe Ave.
Mirė 1953 m. birželio 7 d., 

3:00 vai. po pietų, sulaukęs 74 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo­
je, Panevėžio aps., Kupiškio 
parap., Paketurių sodžiuje.

Amerikoje išgyveno 40 m.
Paliko nuliūdęs draugas Pet­

ras K. Malelo ir šeima; krikšto 
sūnus William Jonaitis ir jo 
tėvai, ir kiti draugai bei pa­
žįstami. Lietuvoje liko brolis 
Jonas Saplis, jo ir seserų vai­
kai.

Laidotuvėmis rūpinasi P. K. 
Malelo.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai ir Kęstučio Pašalpos 
Klubui.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri­
diko koplyčioje, 3354 So. Hal­
sted Street.

Ketvirtadienį, birželio 11 d., 
1:30 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tauti­
nes kapines.

Visi a. a. Povilų Saplio gimi- 
• nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- 

| kutinį patarnavimą ir atsisvei- 
| kinimą. Nuliūdę lieka:

Draugai.
Laid, direkt. P. J. Ridikas. 

I Tel. YArds 7-1911.

ir—88 kili vertingi prizai, už sekančius gerai parašytus 25 ar 
mažiau žodžių sakinius. Pasinaudokite vįsi šia reta proga lengvai 
laimėti jums siūlomus gerus prizus ir gausiai dalyvaukite Bud­
riko konteste, kuris tesis keletą savaičių.

Atsakymus rašykite adresu:

JŪS. F. SUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

Kon lesiau to,-ės
vardas ir pavardė ....—.............-...........1-........................... -.........
Adresas ..............................-............................................ -.................

(Numeris) (gatvė) (miestas) (valstybė)

“Aš mėgstu pirkti prekes iš Budriko krautuvės, 3241 S. Halsted
Street, Chicago, .................................................. ............ .<....... -.......

Sekite Budriko Badio Valandą iš WHFC stoties, 1450 kilo­
cycles, ketvirtadienio vakarais nuo 6 iki 7 vai. vakarą.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokiiį papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
TeleL: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GBLININKAb 
IPUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoj t 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue

Portsmouth 7-9020

a. a. I
Anthony F. Zubricks

Antrojo karo veteranas 
5245 So. Marshfield Ave.

GRovehill 6-8278
•Mirė 1953 m. birželio 9 d., 

6:15 vai. ryto, sulaukęs 33 m. 
amž. Gimęs ,Zanesville, Ohio.

Paliko nuliūdę: motina Ag­
nes, pagal tėvus Kibart; brolis 
John Zubricks, jo žmona Ca­
therine ir jų šeima; seserys 
Anne Dowiatt, jos vyras An­
thony ir šeima, Julia Grota, 
vyras John; giminaitė Julia 
Lenard iš Euclid, Ohio, ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė VFW Post 1651 
Town of Lake, Darius-Girėnas 
Post 271 American Legion ir 
Royal Order of Moose (Chap­
ter 3.

Kūnas bus pašarvotas 5 vai. 
po pietų J. F. Eudeikio koply­
čioje, 4605 S. Hermitage. Ave.
’ Penktadienį, birželio 12 d., 

8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Kryžiaus para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anthony F. Zub­
ricks giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, Brolis, Brolienė, 
Seserys, švogeriai ir kiti 
Giminės.

Petras Markovas
4437 So. Wood Street

Mirė 1953 m. birželio 8 d.,. 
3:30 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 45 m.
Paliko nuliūdę: sūnus Bru­

no, marti Alice; sesuo Veroni­
ka Adomaitis, jos vyras Petras 
ir jų šeima; pusbrolis Povilas 
Norkus ir šeima, ir kiti gimi­
nės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicago 
Draugijai 
Klubui.

ir Uhity
Lietuvių
Pašalpos

pašarvotas 
koplyčioje,

John F.
4605 So.

Kūnas
Eudeikio
Hermitage Ave.

Ketvirtadienį, birželio 11 d., 
| 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Šv. Kryžiaus para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse..

Visi a. a. Petro Markovo 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: į
Sūnus, Marti, Sesuo, 
Švogeris, Pusbrolis ir 
kiti Giminės.

Lietuviška Gėlių Prekyba

The Peoples Florist
Meniškai Atliekame Visokius

Gėlių Užsakymus
Savininkai

R. & O. HOMKO
1850 West 47th Street

LAfayette 3-1786

Laid, direkt. J. F. Eudeikis.
Telef. YArds 7-1741.

Laid, direkt. J. F. Eudeikis.
Tel. YArds 7-1741.

3 METŲ MIRTIES SUKAKTIS
ADELA VIERBELLO

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

I Siunčiam GėlesLOVEIKISv^&'o
■ ■■ Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

Gyvenusi prie tėvų, 3534 
S. Halsted St., Chicago, III.

Minė 34 metų amžiaus.

Priklausė prie Chicagos 
Lietuvių Draugijos ir Alice 
Stephens choro, nes mylė­
jo lietuvišką dainą ir mu­
ziką.

Palaidota Lietuvių Tau­
tinėse kapinėse.

(prieš didžiuosius Lietvių

Dabar tinkamiausias laikas paminklams 
statyti, o geriausioji vieta jiems 

įsigyti yra pas
ANTANĄ TAMKEVIČIŲ 

prieš pačias Lietuvių Tautines Kapines. 
Pas jį rasite puikių ir brangių paminklų, 
yra paprastų ir prieinamomis kainomis.

Jis pardavinėja
E. WUNDERLICH GRANITE CO. 

paminklus, pagamintus iš gražiausio ir 
stipriausio akmens. Kreipkitės telefonu 
WAlbrook 5-6326 (7241 So. Troy St.) 

arba Willow Springs 959
Tautinių Kapinių vartus, Kean Ave.).

Užeikite, pasiteiraukite, apžiūrėkite. Visos žinios Jums mielai bus 
suteiktos.
———, ....... . —— -

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue ® ®
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILL. 
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

^KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA 
r»iii * .............

■?

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVIČIUS .
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

, LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

)

L



Pirkite pas prekes garsinančius biznierius
Naudokitės jų patarnavimais

Property Owners, Attention?!
Get our free estimate without 

obligation on combination aluminum 
or red wood storm windows or 

screens. Also doors.
FHA terms if desired. Call today:

GUNDERSON 4-5445

Gegužines
Humboldt Parko Lietuvių Klu-

Evangelikų liuteronų
sinodas Kanadoj

C. L. D. D.

DAY AND NIGHT SERVICE 
Call the

A. ARMITAGE
PEST CONTROL

3618 West North Ave.
ALBANY 2-1786

Property Owners, Attention!!
When in need of glass or panel

VISIT OUR STORE
Glazing, Mirrors, Table Tops, Glass 

Blocks and Accessories. 
Don’t forget the address

CICERO GLASS COMPANY
6120-22 Ogden Ave. OLympic 2-0914

AUTO OWNERS ATTENTION
We install piston rings in 6 cylinder 
passenger cars for only $45.00. No 
money down and easy terms if de­
sired. All work guaranteed.

Inquire at 2339 WEST GRAND 
or phone: TAYLOR 9-7730

Bring Your Friends To
MONO’S LOUNGE

for an enjoyable evening 
The Best of Liquors Served.

5140 SO. DAMEN AVE.
REpublic 7-9655

BALDŲ APMUŠIMAS 
Puikiausias darbas. Geriausia 

medžiaga, prieinamomis kainomis. 
Veltui apskaičiavimai be jokio 

įsipareigojimo. Pašaukit ar ateikit:
MERCURY UPHOLSTERERS 

8123 Cottage grove Ave. 
Phone: ABerdeen 4-6129

Sick Birds Treated—Pets Boarded 
We offer singing canaries only $11.95 
Parakeets $5.95 and up, Tropical 
fish 19 cents and up. Visit:

JOE’S SUBURBAN PET SHOP 
6343 W. Cermak Road GU 4-4236 
Mention this ad for 50 cents credit 

on any purchase of $5.00 or up.

OVERHEAD GARAGE DOORS 
Custom made by union carpenters. 
Free estimates. 24 hr. phone service 

1 day installation — FHA plan 
SILVER STAR DOOR CO.

951 NO. HOMAN AVE. 
SAcramento 2-2844 
HYde Park 3-6488

Property Owners! Attention!
We do first class painting1 and 
decorating, also remodeling 

REASONABLE PRICES, 
necessary, 
obligation.

at

We finance when 
estimates without

W M. J.
STanley 8-4165

Free 
Call:

TELEVISION REPAIR 
SERVICE 
Specialists in: 

TELEVISION, All Makes 
RADIOS, Home and Auto 
PHONOGRAPHS 
ANTENNA Installations

Service Calls Only, $4 
Bring Your Set to Our Shop 

and Save $ $ $ $ 
ALL WORK GUARANTEED

Open from 9 to 8 P. M.
For Service:

Phone HILLTOP 5-2325
Southside Electronic Service

8725 SO. ASHLAND AVE.

TED AND LEE 
Invite You. to Their Friday 

Evening FISH FRY, Only 1 cent
TED’S TAVERN

1801 North Lawndale
Visit us every Friday evening 

Eat-Drink and be Merry
From Factory To You 

CUSTOM BEDDING 
All Custqm Upholstering and 

Custom Made Furniture
Our new type inner-spring mattres­
ses are a real first aid to sleep. We 
renovate and renew mattresses, bbx 
springs, pillows and comforters.

WATERS BEDDING CO.
351-353 E. 79th St. RAdcliffe 3-7444

FOR THE BEST IN PLUMBING 
AND HEATING CALL US.

Jobbing promptly attended to. 
We convert your old heating 

system into oil or gas.
FOR FREE ESTIMATE ' 
WITHOUT OBLIGATION

Call

bo gegužinė — išvažiavimas į 
Jefferson miškus prie Indian 
Road bus birželio 28 d.

SLA 22'6 kuopos gegužinė bus 
liepos 26 d. ten pat, kur ir hum- 
b.oldtparkiečių. K. č.

Property Owners, Attention!!
GAS STOVES REPAIRED!

Doors, Springs, Valves, Controls, 
Grates Installed.

We come when you call us
SHERWOOD & JACOBS

ALBANY 2-3909

Homes Remodeled 
and Repaired

ROOFING & SIDING

J. F. WALSH 
TRIANGLE 4-2354

FROM ROOF TO
BASEMENT

• DORMERS
o KITCHENS
• STAIRS
® PORCHES
® ALTERATIONS
• ATTIC FLATS

NOW OPEN FOR BUSINESS’!
You Are Invited To Visit

BEST QUALITY FOODS 
Ice cream, Sodas, Sundaes and Soft 
Drinks. Remember the address:

7846 S. COTTAGE GROVE AVE.

• No Job Too Small
• Insured • Union

1251 NORTH CRAWFORD
(Pulaski)

SPaulding 2-1842
ALbany 2-8529

St. John’s Church, Waterloo,
1953. VI. 9 — 12 d.

kalbėtojas sinode 
Eppling Reinartz, 
United Lutheran

for all occasions, weddings, etc.
Many years of experience. 
Evening work preferred.

WHEN YOU NEED

ART ELECTRIC CO
Licensed Electricians

All types of 
ELECTRICAL WORK 
at reasonable prices

Country Fresh Chicken
Buy them whole or any parts 

that you like.

Ask for RUTH
LAfayette 3-7470

NEWEST MATERIALS 
EXPERIENCED WORKMAN 
NO DOWN PAYMENT required

We will build for you from OUR 
plans a nice 3 bed-room house for 

ONLY $11,500.00
Many added features. Call 

STANLEY 8-4165 for further details 
See our model home at 
6220 BRAINARD AVE.,

La Grange Highlands
Nedarykite žygių, jeigu ne 

R I T E - W A Y
Vietiniai ir tolimos kelionės 
ekspertai baldų pervežėjai.

Tarnauja visuomenei per 25 metus
Patikimam pervežimo patarnavimui 

šaukite bet kuriuo laiku
Šaukite bet kada: BISHOP 7-5630. 

RITE - WAY MOVERS
D. P’s DĖMESIUI!!

Išmokite kalbėti, skaityti ir rašyti 
angliškai greičiausiai galimu laiku. 

Labai prieinamas mokestis.
Kreipkitės arba telefonuokite dėl 

» informacijų. V
CHAVIS'-SCHOOL OF ENGLISH

3159 West Roosevelt Road
LA 1-1817 arba ARmitage 6-0253

INTER STATE ROOFING AND 
SUPPLY CO.

Since 1922

5300 W. Cermak Rd.
Call MR. BECKMAN 

TOwnhall 3-0110 or Bishop 2-2680
Property Owners, Attention!

Tuck Pointing Co.

COMPLETE BUILDING 
MAINTENANCE

Tuck Pointing, Sand

Steam Cleaning, 
Chimney Repairs 

Rusty Metal Cornices 
Removed

BRING YOUR FRIENDS 
FOR PLEASANT DINING

to

Fully Insured
CRawford 7-2694
Office and Yards 

1106-08 So. Homan Ave.

WHEEL INN CAFE
6308 So. Kedzie Ave.

24 HOURS A DAY)
like
like
like

Tegul Jūsų Sutaupęs 
Uždirba Jums

(OPEN
You’ll
You’ll
You’ll

our 
our 
our

FOOD 
SERVICE 
ATMOSFERE

South and Southwest Side Property 
Owners for Complete Remodeling.
New work, remodeling basements 
and attic flats, cabinets, garages.

Call for estimates

Shields & Batterson

Ant Kontraktų ir Antrųjų 
Morgičių. 

Mėnesiniai išmokėjimai.
Nauji namai—$900 iki $4,000 
Norėdami daugiau informacijų 

rašykite ar šaukite:

D. L. KRUEGER
1007 East 75th Street

STewart 3-4313
After 6:00

BAyport 1-4151
BAyport 1-9143

111 West Washington

Tel. CEntral 6-5225

Call
TAylor 9-0177
HAymarket 1-5865
MErrimac 7-8325

Bring Your Friends
out to

KUSPER’S LOUNGE
“Best Foods and Liquors”

LUNCHEON’S VERY GOOD FOOD

SOPHIE KUSPER, Prop. 
8155 West Ogden Avenue 

LYons 3-4835
LYONS, ILLINOIS

WHY PAY MORE??
Over 50 combined years of moving 

know how at your disposal to 
give you.

PREMIUM SERVICE AT 
LOWEST COST

One block, or 3,000 miles

Call for FREE estimates

Mayfair Moving and 
Storage Co. 
HILLTOP 5-9555

PROPERTY OWNERS!
We install concrete floors of all 

types—footings—sidewalks—drive­
ways—porches steps—walks, etc.

Easy terms. Up to 3 years to pay.
ALL WORK GUARANTEED 
For free estimates without 

obligation phone:

CRETE 2318

CHEMICAL MFG. CO.

Delivered from famous Bangor, 
Michigan Farms Daily

Marianette Farms
1806 Blue Island Ave.

TAylor 9-0508

Geriausi Dažai, kokius pinigai 
gali pirkti už mažiau

Iš dirbtuvės tiesiai jums. Pasiim­
kite 
dąs.

patys. Sutaupysite ekstra išlai- 
Standartinės spalvos dėl vi­
daus ir iš lauko dažymo.

Visi dažai aliejiniai.
priimame didelius ar mažus or-Mes 

derius. Atsineškite arba paminėki­
te šį skelbimą dėl 5% nuolaidos.

McGUIRE PAINT MFG. CO.
1620 West Monroe (prie Ogden) 

priešais Wieboldts
Patogu parkint. HAymarket 1-5630

Evangelikų Liuteronų Sinodas 
Kanadoj susirenka savo 91-mam 
metiniam posėdžiui. Jis išklau­
sys pranešimą atsistatydinančio 
vyskupo Dr. J. H. Reble iš Kit­
chener, kuris sinodui vadovavo 
28 metus. Tame laikotarpy baž­
nytinė organizacija čia išaugo 
beveik dvigubai. 1925 m., Dr. 
Reble pradedant vyskupo darbą, 
Kanadoj buvo 92 parapijos su 
26,360 narių. Tuo tarpu dabar 
yra 118 bažnyčios su 45,905 na­
riais. Bažnyčios pajamos ir iš­
laidos paaugo nuo $208,166 1925 
m. iki 1,312',054 dolerių 1952 m. 
Dabar bažnyčios veiklos (įskai­
tant mokyklų, misijų ir socialinį 
darbą) išlaidų vidurkį sudaro 
$53.35 nuo kiekvieno konfirmuo­
to asmens.

Vyriausias 
bus Dr. F. 
New York,
Church in America sekretorius. 
Jis sakys pamokslą* trečiadienio 
vakarinėse pamaldose, kuriose 
bus atliekamos kunigų pašven­
tinimo apeigos.

Svarbiausiais dienotvarkės 
punktais eina: naujo . vyskupo 
rinkimai, pasiruošimas United 
Lutheran Church in America ge­
neraliniam sinodui, kuris įvyks 
Toronte 1953 m. spalio mėn. ir 
kuriame dalyvaus kunigai ir pa­
sauliečių atstovai iš visos Ame­
rikos, ir nauja vidaus misijos 
veikla, kuriai numatyta $100,- 
odo.

Sinode Waterloo mieste daly­
vauja 150 kunigų ir pasatiliečių 
atstovų iš Kanados. Jame daly­
vauja ir lietuvių parapijos orga­
nizatorius Dr. M. Kavolis.

Radijo stotis CKRC kasdien 
5:15 — 5:30 sius sinodo trans­
liaciją. —-K.

ŠEIMININKŲ DĖMESIUI!! 
SANKROVOS IŠPARDAVIMAS

Naujų ir vartotų šaldytuvų, 
Motorola kombinacijos ir televizijos, 
Seklyčios, valgomojo ir miegamojo 

kambarių setai. 
Gesiniai pečiai.

20% nuolaida perkant grynais.
Lengvomis sąlygomis.

(Pasidėjimui vieta gaunama) 
Nuo pajūrio iki pajūrio pervežimas

Property Owners, Attention!
We offer complete line of 

Nationally Known Brands of 
FLOOR COVERINGS

• Armstrong 6 Nairn’s Gold Seal
• Rubber-Asphalt and Plastic Tile

for Floors and Walls.
“You Call — We Install”

Free estimates without obligation.

FIREPROOF STORAGE CO.
5929 S. State St. NOrmal 7-1178

A-l LINOLEUM CO
4851 So. Ashland Ave. 

LAfayette 3-8677

DR. WALTER

PHYSICIAN and SURGEON
ANNOUNCES

The Opening of His

MEDICAL PRACTICE

$3.00 SERVICE CALLS
All tubes and parts guaranteed 

for 90 days from date of 
. installation.

Tubes Tested Free In Our Shop
OUR BUSINESS IS SERVICE

With Offices At
507 EAST 83rd STREET
Phone TRiangle 4-8265

THE ELECTRONIC
LABORATORY 

26 Arcade Place 
LA GRANGE, ILL. 
LA GRANGE 9428

We pick up and deliver anywhere 
in the Western suburbs”.

LEARN TO DRIVE
Courteous, Competent Instructors
DRIVER’S LICENSE ASSURED

Full Insurance Coverage
8 A. M. til 10 P. M. Incl. Sunday

RAY’S

Bring This Ad and Get Our 
Special Low Rates.

DRIVING SCHOOL
5445 NO. KENMORE 

UPtown 8-2463

Standard Auto Service 
Washing — Simonizing 

Complete Road Service 
MOTOR TUNE-UP 

Pick up and Delivery Service 
Open from 7 A.M. to 10 P.M.

800 W. Hill Grove Ave. 
Western Springs 10504 
WESTERN SPRINGS, ILL.

Manufacturers of
• Fluff—All Laundry ripse
• Melogene Hand Creme
® Melogene Hair Shampoo
• Ben-Den Waterless Hand

Cleaner
Stocked at all

MIDWEST STORES
For further information

YArds 7-2231
Home Service Calls Only $ | gg 

TELEVISION AND RADIO 
REPAIR SERVICE

Call us whenever in need 
of OUR SERVICE 

Lowest estimates on 
OUTSIDE ANTENNAES

TELEVISION SALES

ABerdeen 4-7844
Vlncertnes 6-2128

Here’s Where You Go To

for top quality
REUPHOLSTERING
at Rock Bottom Prices.

Phone TAylor 9-1773 today

selection of fabrics and colors.
We do our own work.

Pay NO High Rent!
You SAVE the middleman’s 

profit.
FREE ESTIMATES WITHOUT 

OBLIGATION
Phone:

FURNISHING co
TAyior 9-1773

AR NAMŲ PAGRINDAS 
REIKALINGAS ^PATAIS YMO ?

AQlADRY
APSAUGO NUO VANDENS 

PAGRAŽINA 
CEMENTO 
STUCČO 
PLYTŲ 
BLOCKS’Ų 
spalvose ir tyras baltas, 
vartoti, gerai padengia

IB

Penkiose
Lengvas

Gerose krautuvėse arti jūsų namų
Retail distributorių reikia

RĘX—NAtional 2-5105

CARPENTER AND GENERAL 
CONTRACTOR

“We do good work at a fair price”
• Attic Dormers and Apartments
• Television Rooms
® Apartments Divided
• Porches Built, Repaired, 

Enclosed
® Kitchens Modernized
® Rooms Enlarged

Plumbing, Electrical, Plastering and
Every Craft Under One Supervision.

Call Now at Any Time 
BErkshire 7-4087 
Cash or Terms

PROPERTY OWNERS!! 
HOUSEHOLDERS, ATTENTION!

We offer
• Custom Made Mirrors
• Glass Tops for Furniture 

Everything in GĮass at 
REASONABLE PRICES

Quality ąnd satisfaction assured. 
CALL FOR FREE ESTIMATE 

WITHOUT OBLIGATION

Kur įteiktinos aukos
Balfo Chicagos Apskrities 

Valdyba praneša visuomenei, 
kad pinigines aukas visuomet 
galima Įteikti šiose vietose:

Aukas priima kiekvienos apy­
linkės Balfo skyriaus iždinin­
kas:

Chicagos Balfo Apskrities 
Valdybos iždininkas Mr. Ignas 
Daukus* 3339 W. Evergreen Av., 
Chicago' 51, 111., tel BE 5-7339.

Balfo Chicagos Apskr. Valdy­
ba pavedė aukas priimti šiems 
prekybininkams:

Brighton Parko apyl.: Mr. 
John A. Kass, 4102 Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., tel. LA 3-8617.

Bridgeporto apyl.: Mr. J. Kar­
velis, 3249 S. Halsted St., Chi­
cago 8, Ill., tel. DA 6-1136.

Kiekvienas aukų priėmėjas už 
priimtus pinigus išduos atitin­
kamą pakvitavimą — pajamų 
kvitą.

Vėliau bus paseklbta ir ki­
toms apylinkėms rinkimo punk­
tai, kada bus susitarta su sutin­
kančiais Balfo dąrbe talkinin­
kauti.

Balfo Chicagos Aps'. V-ba

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Serėdomis ir nedėliomis uždaryta 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį-

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Sub at. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001 

’DRCrzTvEŽEIJiŠ’" 
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557 

^KITŲLIETUVLYŲDAKTARAl” 

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 *SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12. 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir buto telefonas: YArds 7-3526
DR. G. J. BYLAITIS

Nervų, vaikų, vidaus ligos 
4038 SO. ARCHER AVĖ.

Valaridos: pirmad., trečiad. ir penk­
tadieniais nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 PM.

DR. PETĖR BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Te!.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien, 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD B?”
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso telef.: YArds 7-1166
Rez. telef.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso Telefonai: . Buto 
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

RIDGE GLASS WORKS 
6029 ARCHER AVENUE 

Portsmouth 7-1095 
REliance 5-7825

WHEN 
EATING OUT

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Tręčiąd. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

' 2422 W. MARQUETTE RD.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

TeL: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Rez. tel.: CHesapeake 3-4189 
Ofiso: WEntworth 6-2422
DR. S. PAULAUSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 So. Halsted Street 
Ligonius priima kasdien nuo 1-4 ir 
7-9 vai. vakaro, šeštadienį 1-4 vai.

Kitu laiku pagal susitarimą.

Dr. FI. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10-—12 ir 2—4 p. p.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 y Rezidencijos YArds 7-6388
DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30,vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p. 

DR7v7p7tŪMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE, 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmąd 
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30, 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756 
DR, V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vąl. 

šeštadieniais 2-4 vąl. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo Į0 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai, po pietų ir nuo^7iki 8:30 vak.

DR. H. M. SIKORA
OPTOMETRIST

EYES EXAMINED 
GLASSES FITTED

For the Convenience of Patients 
Unable to Come In to Office Com­
plete Examination In Your Home 

By Appointment.
4071 Archer Ave.

(2nd floor)
FRontier 6-6555

Hours: Daily 10-6.; Mon. and Thurs. 
to 8; Wednesday by appt.

DON’T TOLERATE — ELIMINATE
This Lot Sprayed to Meet
CITY REQUIREMENTS 

’And Protect Owner From 
Fines and Penalties

WITH
SHUR-WEEDETH
Knock Out Noxious Weeds 
For All Pest Problems Call

SHUR-DETH
EXTERMINATING COMPANY

122 N. Halsted Street
TAylor 9-4337

Get the Best 
Look For The Sign 

And Ask For.

MARLIN’S
GENUINE

Beef Round Hamburgers

“The Hamburger with the 
Round Steak Flavor”

“It’s Your Guarantee for
100% PURE

Government Inspected Beef”

BElmont 5-1520

Prie “Naujienų"’ kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskynus trečiadienius. 

MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 
6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800 

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt — 10 1 v. p. p. Pirm., ketv 

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdiei 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6 
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

LIETUVIAIAKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET * 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6. iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimieras

MICHĘL tah
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą — artificial? akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
Tel.: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 

Treč. ir Sekmad. nagai susitarimą. 
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, ILL
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FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

6 ¥2 AKRŲ ŪKIS, prie grįsto kelio 
pietvakariuose, arti Chicagos centre 
(20 mylių). 5 kamb. med. namas, 2 
miegamieji, stokeris, garo šilima, 2 
karų garažas su 2 gyv. kambariais, 
didelis vištininkas, jauja grūdams 
aruodas, vaismedžiai. 4 blokai nuc 
autobuso. Kaina 16,500. Skambinti 
vakarais: HArvey 1669R-1.

Šimtus nekaltų lietuvių bolševikai nukankino ir išžudė.
Čia matome dviejų politinių kankinių lavonų nuotraukas iš visos 

grupės nužudytų Rainių miškelyje, prie Telšių.
Lietuvių trėmimo Į Sibirą ir visų tragiškų Įvykių minėjimą ren­

gia Chicagos ALT š. m. birželio mėn. 13 dieną, 7 vai. vakare, 
Maria High School salėje (kampas California ir 67-tos gatvės pie­
tuose).

Visi vieningai dalyvaukime minėjime pareikšti protestą dėl Lie­
tuvos okupacijos ir žmonių naikinimo ir prašyti Amerikos kon­
greso sudaryti komisija Lietuvos užgrobimo bylai ištirti.

CHICAGO ALT.

152 AKRŲ ūkis, sunki žemė; 70 pėdų 
barnė, šilo; 8 kambarių stuba; viena 
mylia nuo miestelio, turinčio 1,600 
gyventojų; 7 bažnyčios. 4 valandos 
nuo Chicago. Gera vieta žuvavimui 
ir medžiojimui. Senatvė priverčia 
parduoti. Savininkas. A. L. MOE, 
Elroy, Wisconsin.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

KAS norėtų pelningai prieš geras 
garantijas investuoti Kanadoje vie­
niems metams ar ilgesniam laikui 

10—40,000 DOLERIŲ?
Kreiptis: NAUJIENOS, 1739 So. 

Halsted St., Box 3452, Chicago 8, Ill.

Pėstieji jau 
gauna tikėtus

Netaisyklingai einantieji per 
gatvę pėstieji jau nuo užvakar 
dienos čia gauna Įspėjamuosius 
raštelius. Policija tuo būdu vi- 
durmiesty pradėjo akciją vaikš­
čiotoj ams auklėti, kovodama su

eismo nelaimėmis. Po kelių mė­
nesių vietoj šių “mandagumo 
raštelių” netaisyklingai einan­
tieji per gatvę gaus mokėti po 
$3.00.

Eismo policijos viršininkas 
Aher sako, jog 60% eismo ne­
laimių tenka pėstiesiems ir bent 
60% atvejų esą kalti pėstieji.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

VELTUI APSKAIČIAVIMAS 
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

Pirmieji tremtiniai — TOLIUS ŠLUTAS ir JONAS TALANDIS

LIETUVIŠKOJE AUTOMOBILIŲ 
PREKYBOJE

Turi dideH įvairių mašinų pasirinkimą:
BUICK • CHEVROLET 
CHRYSLER • DODGE 
FORD • OLDSMOBILE 
PLYMOUTH • PONTIAC

Sąžininga pagalba visais mašinų klausimais. Nemokančius išmokome 
važiuoti ir išrūpiname visus leidimus. Draugiškos išmokėjimo sąlygos

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakaro 
JONAS CONRAD 

TUCK POINTING BIZNYJE 
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 

lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave 

GRovehill 6-4177

HARMONY MOTORS
5805-07 S. Western Ave. Tel. REpublic 7-6480

Iš CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

PROGRESS BALDŲ BENDROVĖS 
DIDESNĖS PREKIŲ VERTYBĖS 
IR GERESNIS PATARNAVIMAS

PALAIKO PILNĄ VISUOMENĖS PASITIKĖJIMĄ

Kurie iš Tamstų nežinojote ar neturėjote progos čia pirktis, su 
pirmu apsilankymu liksite pilnai patenkinti. Pabandykite sykį, tik­
rai tapsite pastovūs klijentai dėl rakandų, televizijos aparatų, šal­
dytuvų, plovyklų, kilimų, vaikams rakandų ir t. t.

Pramonė sveikina taiką
Taikos pasirašymas Korėjoje 

vietos pramonės sluoksniuose su­
tinkamas su pasitenkinimu. Esą, 
tai nesumažins biznio veiklos. 
Viena, taika tik gal maža dali­
mi tesumažintų sumas, skiria­
mas gynybos produkcijai; antra, 
jei ir žymiai būtų sumažinta ka­
rinių medžiagų gamyba, galima 
būtų daugiau atsidėti civilinių 
prekių gamybai, pereinamuoju 
laikotarpiu neatsirandant nedar­
bo.

Prekės pilnai garantuotos. Lengvi išsimokėjimai pritaikomi 
visiems. Atsilankykite visi į šią

ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
seniausią 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĘ

IliiSI
4181-83 Archer Avė.

Tel. LAfayette 3-3171
Brighton Parko Kolonijoje

WITH TKcSE FEATURES;
Dia/-ese Controls—as easy to 
turn as the dial on your radio.

Bath and lavatory of porce­
lain enamel on cast iron— 
cleans at the touch of a 
damp cloth.

Toilet of vitreous china — 
quiet, efficient flushing action.

Bathtub has flat safety bot­
tom—low 14 in. height- 
easy Io step in and out.

out fixtures any longer. You can bring 
new beauty—new convenience—to your 
home with a Crane quality bathroom. 
Not only are these fixtures new in styl­
ing, but they possess such important 
engineering features as DiaLese faucets 
that open and close at a finger’s touch.

Best of all, these fixtures represent a 
new high in value and are available on 
our convenient time payment plan.

Call us today or, better yet, drop m 
and talk it over.

Nubaudė “pri e ši storinio 
žmogaus” palikuonį

26 m. negras Pharr, 4148 Ber­
keley, darbininkas, buvo teismo 
nubaustas 5 metus kalėti už ne­
štoj imą j kariuomenę.

Pharr aiškinosi, kad jis nuta­
ręs, jog jam nereikią stoti į ka­
riuomenę po to, kai jis pastebė­
jęs panašumą savo kaukolės su­
daryme su gamtos istorijos mu­
ziejuje esančio tariamojo prieš­
istorinio žmogaus kaukole. Pro-1 
to tyrimas parodė, kad Pharr 
yra sveikas.

E. STEVENSON
6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

THE CHESAPEAKE AND
OHIO HOSPITALS

CLIFTON FORGE, VIRGINIA * 
AND

HUNTINGTON, WEST VIRGINIA

Have Attractive Positions for
REGISTERED NURSES

FOR GENERAL DUTIES

Also good opportunities for capable persons 
with floor supervisory background 
Applicants must be graduates of 

Accredited Schools of Nursing 
and eligible' for license in 

VIRGINIA and WEST VIRGINIA 
Write full details of 

Education and Experience to:

ADMINISTRATOR

CHESAPEAKE & OHIO HOSPITAL
CLIFTON FORGE, VIRGINIA

Ruošiamasi 
vysk. Matulevičiaus 
beatifikacijai

Chicagos lenkų dienraštis 
“Dziennik Chicagoski” rašo, kad 
Romoje prasidėjo paruošiamieji 
darbai arkivyskupui Jurgiui Ma­
tulevičiui paskelbti palaimintuo­
ju. Laikraštis pažymi, kad nor­
maliose sąlygose paruošiamasis 
procesas vyksta tame krašte, 
kur kandidatas į palaimintuo­
sius turėjo altorių, dirbo ir mi­
rė; bet, esant geležinei uždan­
gai, visas tyrimo reikalas paves­
tas Romos diecezijai.

Taip pat žinutėje sakoma, kad 
arkivyskupas gimė Lenkijoje, 
Lomžos vyskupijoje 1871 m. ir 
buvo Kauno vyskupijos sufraga­
nu. Mirė 1927 m. Įsteigė Nekal­
to Prasidėjimo Seserų vienuoli­
ją ir per metų eilę buvo genera­
liniu T. T. Marijonų viršininku. 
Nieko neminima apie arkivysku­
po santykius su Vilniumi. (k)

GRADUATE NURSES 4^ 
and oįb*

PSYCHIATRIC AIDES IS!
Needed Immediately J J

at' C f'
ST. JOSEPH’S RETREAT HOSPITAL

DEARBORN, MICHIGAN

Good Working Conditions 
Pleasant Associates 

Background in Psychology Desirable 
Catholic Orientation

WRITE COMPLETE SUMMARY OF EXPERIENCE

AND EDUCATION TO:

ST. JOSEPH’S RETREAT HOSPITAL
DEARBORN, MICHIGAN

STENOGRAFĖS
TURINČIOS KIEK PATYRIMO

GERAS ATLYGINIMAS 
MALONIOS DARBO SĄLYGOS MAŽOJOJE RAŠTINĖJE 

44 VALANDŲ SAVAITĖ 
LAIKAS IR PUSĖ PO 40 VALANDŲ

DAUGELIS ĮVAIRIŲ LENGVATŲ

SANDEE MFG. COMPANY
5050 FOSTER AVENUE

Apie Lietuvą, pasalių sviesų
Tik “Naujienos” skelbia tiesą
Kas paskaito “Naujienas”
Visąjiesą ten atras.

Skaitykite “N-nas”

GRADUATES
AND OFFICE GIRLS

Stenographic — Typing — Clerical — Comptometry
We can place you immediately and offer a choice of the above positions 
in our new, deluxe, air-conditioned offices located just a few blocks West 
of the loop . . . No experience necessary and we will give you special 
training, if desired to help you advance. . . . Cafeteria, women’s lounge 
and refreshment machines on premises. . . . Many employee benefits.

THE FLORSHEIM SHOE CO., 130 S. CANAL ST.
COMMUTERS: We are directly between N. W. and UNION Stations.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

AUKŠČIAUSIA ALGA — PLUS PIRMOS-RŪŠIES BONUS PLANAS

BENDRAS RAŠTINĖS DARBAS
LABAI GEROS DARBO SĄLYGOS 

LIGONINĖS IR GYVYBĖS APDRAUDA
TAIP PAT

TARNAUTOJOS VALGYKLOJE
BELL & GOSSETT CO.

8200 N. AUSTIN — MORTON GROVE
INdependence 3-4010 ORchard 3-3700

GENERAL OFFICE
Young and aggressive girls wanted. 
Experienced or will consider alert 
beginner. Must type — diversified 
duties. Salary to commensurate with 
ability. Congenial surroundings in 
air-conditioned office. Paid vaca­

tions and holidays. 5 day week.
Permanent. — Apply:

420 West 38th Street
ATlanlic 5-5670

CLERK - TYPIST
Varied duties, keeping statistical 

sales records and able to type. Must 
be willing to act as relief operator 
on switchboard. Interesting work. 
5 day week. Edelweiss Brewing Co.

1926 WEST 18th ST.

PUBLICITY-ADVERTISING steno­
grapher wanted for fast typing and 
administrative assistant work. Down­
town office but will move to West 
Side. 5 day week. Attractive salary 
—fascinating work. Call Peterson, 

WHitehall 4-3158

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

STEADY WORK — GOOD PAY
for

ARC WELDERS ★ SPOT WELDERS * ASSEMBLERS—HEAVY 
PAINT SPRAYERS ★ DIE SETTERS
CAFETERIA ★ FREE INSURANCE 

AUTOMATIC PROGRESSION

RHEEM MFG. COMPANY
7600 SO. KEDZIE AVENUE

HEMLOCK 4-7400

YOU CAN
STOP LOOKING 

AND GO TO WORK 
TODAY

We Want
Warehouse Men 

PACKERS, CAR AND 
TRUCK LOADERS 

Daily cash if you need it. 
Work steady or work on 

your day off.
Only Reliable Men Wanted 

Good starting rate with 
overtime after 8 hours.

Apply:

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių

AR NORITE padidinti savo savai­
tines pajamas iki $35.00 ar daugiau 
laisvu laiku, pristatant vartotojams 
Rawleigh gaminius Omaha mieste? 
Taipogi priimama ir pilnam laikui. 
Kreiptis asmeniškai po 5 vai. vak. 
2736 No. 61st Street.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PRIEŠ pirkdami ar parduodami na­
mus, atlankykite mus. Sutvarkome 
paskolas, nuosavybės dokumentus. 
Parūpiname visų rūšių apdraudą.

J. KUTRA REALTY 
2405 West 51st Street 

PR 6-7238 arba RE 7-7321WORKMAN 
FOR WORKMEN 
601 W. Washington Blvd.

For an Established 
RETAIL TEA, COFFEE 

and
FOOD PRODUCTS 

ROUTE

GBUARANTEED SALARY AND 
COMMISSION 

ONLY MARRIED MEN 
OVER 30 YEARS OF AGE 
CALL MR. G. J. KUFFEL 

VICTORY 2-0100

FOR INTERVIEW

WORK NEAR HOME 
We need 

CRATERS and PACKERS
Must be reliable. Experience re­

quired. Interesting work. Good work­
ing conditions. Group hospital and 
life insurance plan. Paid vacations 
and holidays. HA 1-3883.

MARBLE POLISHERS — HAND 
Pageidaujama patyrusioj i arba 

norintieji mokytis
ACME MARBLE COMPANY 

4750 So. Maplewood Ave.
Virginia 7-6521

REIKALINGAS vyras dirbti resto­
rane. Priimamas ir vyresnio am­
žiaus. Gali gyventi vietoje. 3465 S. 
Morgan Street.

GREITAM PARDAVIMUI
2 aukštų mūrinis namas. Pirmame 
aukšte 5 kamb. antrame — 4. Pir­
mas aukštas apšildomas karštu 
vandeniu ir gesu. Prieinama kaina. 
4343 So. Artesian Ave. Savininką 
matyti nuo 5 vai. vakaro.

NAMAS pardavimui. 3 po 4. 1015 
West 20 PI. Privatus savininkas.

Po 3:00 po pietų.

PAJAMOS ATEITY
3 aukštų mūrinis namas, arti 20th 

ir Union Avė., su krautuve, beis- 
mentu ir garažu. Pigiai. Nėra lyso. 
Išmokėjimais. Leo Hirsh, 

PRospect 6-0130

ŠVIESIAI ateičiai, matykite šį trijų 
aukštų mūrinį namą, susidedančio iš 
krautuvės ir 4 butų, 3 karų mūrinis 
garažas. Automatiškai garu šildo­
mas. Centralinėj Marquette Parko 
apylinkėj. Namas puikiame stovyje. 
Telefonuokite dėl pamatymo šį pui­
kų pirkinį. Shulmistras and Co., 
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300.

TĖMYKIT! TĖMYKIT! 2 BUTŲ 
MŪRINIS CICERO’JE

4-4 kambariai, automatiškas geso 
šildymas, mūrinis garažas; 56-tos ir 
22-ros gatvių apylinkėje. $16,900.

SVOBODA, 6013 Cermak Rd. 
Bishop 2-2162

PARDAVIMUI
2—4 kambarių mūrinis namas 

Furnasu šildomas. 
Geram stovyje. 
Erdvas kiemąs 

Vienas butas laisvas. ' 
(apstatytas ar neapstatytas) 

Kaina $16,000.

Turime pastovų darbą geram, 
patikimam, veikliam ir 
norinčiam dirbti žmogui.

Geras pradžioje atlyginimas 
ir darbo sąlygos.

Kreiptis: MR. ANTIMURO

PONTIAC ENGRAVING
812 West Van Buren

3039 SO. LOWE AVE.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35 th STREET

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

Visuomet geras pasirinkimas

RENDUOJAME kambarį rimtam 
vyrui. Virtuvės ir prieškambarių 
privilegijos. 3158 S. Union, karčiama.

SUAUGUSIŲ asmenų šeimai reika­
lingas 5-6 kambarių butas. Skam­
binti po 6 vai. vakare:

KEnwood 6-4940

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

'OJAMAS 5 kambarių fur- 
butas. 1714 W. 46th^St. ■ 

Tel. YArds 7-9061

NUOMOJAMI 3 kambariai. 2016 
i. Desplaines St. Kreiptis vakarais.

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

Koks vežimas, jei be ienų. 
Koks lietuvis be “Naujienų

I




